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Botschaft

Der Gemeindevorstand freut sich, Sie zur Gemeindeversammlung vom Mittwoch,
28. April 2021 einzuladen. Auf Grund der aktuellen Gesundheitslage sowie der nun
seit 22. Marz 2021 geltenden Richtlinien und Vorgaben sind auch in der Gemeinde
Andeer fur die Durchfihrung von Gemeindeversammlungen einige wichtige Punkte
zu beachten:

e Fir die Durchflihrung der Gemeindeversammlungen wurde ein Schutzkonzept er-
stellt, welches fiir jede/n Stimmbdirger/in auf der Homepage der Gemeinde An-
deer, auf der Gemeindekanzlei oder beim Versammlungsbeginn einsehbar ist.

e Da die Abstandsvorschriften von 1.5 m in der Mehrzweckhalle nicht einzuhalten
sind, besteht eine Maskentragepflicht ab Betreten des Geldndes. Masken werden
am Eingang durch das Verwaltungspersonal abgegeben — fakultativ kbnnen auch
Einweghandschuhe bezogen werden; hierflir besteht jedoch keine Pflicht.

e Die Teilnehmer werden am Eingang mittels einer Présenzliste schriftlich erfasst
(inkl. Kontaktdaten). Mit dem Eintrag in die Présenzliste bestétigten die Teilneh-
mer, dass das vorliegende Schutzkonzept gelesen und verstanden wurde. Die
Kontaktdaten werden 14 Tage nach der Gemeindeversammlung vernichtet.

e Wenn besonders geféhrdete Personen an der Gemeindeversammlung teilneh-
men, geschieht dies auf eigene Gefahr.

e Kranke Teilnehmer werden nach Hause geschickt — die Anweisungen zur Isolation
des BAG sind zu befolgen.

Gerne informieren wir Sie Uber folgende Traktanden:

Traktandum 2
Beschlussprotokoll der Gemeindeversammliung vom 20. November 2020

Das Beschlussprotokoll der Gemeindeversammlung vom 20. November 2020 lag vom
3. Dezember 2020 wahrend 30 Tagen zur Einsicht auf und wahrend dieser Zeit sind
keine Einsprachen eingegangen. Somit gilt dieses Beschlussprotokoll als genehmigt
und wird nicht mehr an der Gemeindeversammlung verlesen.

Traktandum 3
Jahresrechnung 2020

Die detaillierte Jahresrechnung 2020 mit der Erfolgsrechnung, der Investitionsrech-
nung und der Bilanz liegt dieser Botschaft bei. Der Anhang zur Jahresrechnung 2020
wie auch die Jahresrechnung 2020 liegen auf der Gemeindekanzlei wahrend der Off-
nungszeiten auf oder konnen unter www.andeer.ch abgerufen werden.
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Die Jahresrechnung 2020 schliesst mit einem Aufwandiiberschuss von

SFr. 107'679.10 ab. Die Gesamtubersicht der Jahresrechnung 2020 wollen Sie bitte
Seite 9 der Jahresrechnung entnehmen. Die Abschreibungstabellen finden Sie im An-
hang der Jahresrechnung 2020, welcher 6ffentlich aufliegt und nicht Teil dieser Bot-
schaft ist.

Gegenuber dem Budget 2020 resp. der Vorjahresrechnung 2019 sind die gréssten Ab-
weichungen in der Erfolgsrechnung wie folgt begrindet:

0 Allgemeine Verwaltung

Ein erhohter Bedarf an Rechtsberatungen fir diverse Projekte und Anfragen an den
Gemeindevorstand hat in der Exekutive sowie auch in der Bauverwaltung zu Aufwand-
uberschissen gefuhrt. Diese anfallenden Kosten kdnnen zumindest teilweise den Ver-
ursachern Uberbunden werden.

Im Bereich der Gemeindeverwaltung liegen wir gesamthaft im Budget 2020, verzeich-
nen jedoch bei den Posten flr das Internet sowie bei der Entschadigung an das Amt
fur Informatik Budgetuberschreitungen. Im Bereich Internet wird aktuell die Homepage
der Gemeinde Andeer einer grosseren Uberarbeitung unterzogen und wir rechnen da-
mit, dass diese letzten Arbeiten im 2021 abgeschlossen werden kénnen.

Die Entschadigungen an das Amt fur Informatik betreffen die gesamthaft anfallenden
Kosten im Zusammenhang mit der Steuerbezugslésung mit dem Kanton Graubinden
— je nach Steueranfall kdnnen diese Kosten jahrlich starker variieren.

Im Bereich 0295 Tgea Sulegl verzeichnen wir auf Grund des Abschlusses des Bauvor-
habens «Erweiterung Tgea Sulegl» grossere Abschreibungen als budgetiert. Dies
hangt mit der Auflésung der Vorfinanzierung in Héhe von SFr. 580'000.00 zusammen
— diese Vorfinanzierung wurde bereits zu friheren Zeitpunkten vorgenommen und in
der Bilanz bislang ausgewiesen. Das abgeschlossene Projekt kdnnen Sie ebenfalls in
der Investitionsrechnung sehen oder im Anhang der Jahresrechnung 2020 (6ffentliche
Auflage).

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

In diesem Bereich haben wir vor allem bei der Feuerwehr Budgetuberschreitungen zu
verzeichnen. Im ersten Betriebsjahr der Stutzpunktfeuerwehr Schams und unter den
erschwerten Ubungsbedingungen, welche aktuell immer noch vorherrschen, mussten
vor allem im Bereich der Aus- und Weiterbildungen geplante Vorhaben ins 2021 zu-
ruckgestellt werden. Dafir hat sich bei Ersatzanschaffungen und Unterhalt von Ma-
schinen und Geraten ein erhohter Bedarf herausgestellt.

Die Feuerwehrkommission ist aktuell mit der Priifung und Uberarbeitung der aktuellen
Vorgaben beschaftigt, sodass im kommenden Jahr die Budgetierung den Gegebenhei-
ten angepasst werden konnen.

Beim Zivilschutz konnten die Vorarbeiten fur das Projekt der Zivilschutzanlage Lai im
vergangenen Jahr abgeschlossen werden — Baubeginn fur diese Arbeiten dirfte Som-
mer 2020 sein.

2 Bildung

In diesem Bereich darf erfreulicherweise festgestellt werden, dass wir von Seiten des
Schulverbandes Schams rund SFr. 100'000.00 an Ruckerstattungen auf den Gemein-
debeitrag 2019/20 erhalten haben.
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Auch bei den Schulliegenschaften durfen wir Ihnen Aufwendungen im Rahmen des
Budgets 2020 prasentieren.

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Das Freibad Andeer durfte sich im vergangenen Jahr eines sehr guten Zulaufs er-
freuen und daher sind auch die Betriebskosten hdher als budgetiert. Die Budgetierung
2021 wurde im Wissen um diese mdgliche Budgetabweichung bereits nach oben korri-
giert.

Im vergangenen Jahr wurde der Zwergenweg saniert, was zu Budgetuberschreitungen
im Unterhalt der Wanderwege und im internen Personalaufwand gefuhrt hat. Zudem
hat die Entfernung der eingestiirzten Briicke bei der Ortlichkeit «Vaschler» (unterhalb
Rastplatz A13) knapp SFr. 20'000.00 an nicht budgetierten Kosten verursacht.

4 Gesundheit

Im Bereich der Gesundheit konnte beim Pflegezentrum Glienda das Projekt des
Umbaus der Kiiche und der Neubau der Garderoben abgeschlossen werden; somit
konnte mit den Abschreibungen dieses Projektes begonnen werden. Die Schlussa-
brechnung zu diesem Projekt finden Sie im Anhang der Jahresrechnung 2020.

5 Soziale Sicherheit

In der Jugendarbeit konnten wir im vergangenen Jahr die vakante Stelle des Jugend-
arbeiters mit Oli Steger neu besetzen (Details hierzu entnehmen Sie bitte dem
Newsletter 01/21). Erfreulicherweise liegen wir trotz dieses personellen Wechsels und
der erschwerten Betriebsbedingungen durch Corona im Budget.

Ebenfalls erfreulich darf vermerkt werden, dass die gesetzliche wirtschaftliche Hilfe tie-
fere Nettoausgaben als budgetiert ausweist.

6 Verkehr

Im Bereich der Gemeindestrassen konnte der Winterdienst ab Winter 2019/20 neu
vergeben werden — die Kosten flr die juristische Unterstlitzung der Ausschreibung
sind ebenfalls in diesem Bereich unter den Dienstleistungen Dritter verbucht. In die-
sem Konto befinden sich aber auch weitere Drittleistungen im Bereich der Gemein-
destrassen.

Im baulichen Unterhalt der Gemeindestrassen sind u.a. grossere Kosten fur Arbeiten
an den Strassen Veia da Sut Munts (Deckbelag) und Veia Granda (Ersatz Fahrbahn-
platten) entstanden.

Auch im Bereich Verkehr sind die Tageskarten SBB eingebucht. Die Gemeinde An-
deer verflgt in «normalen Zeiten» Uber ein Kontingent von 2 Tageskarten SBB, wel-
che zu einem vergunstigten Tarif abgegeben werden. Die Gemeinde muss dieses An-
gebot jeweils einkaufen, egal, ob Tageskarten verkauft werden kdnnen oder nicht.
Das Geschaft mit diesen Tageskarten SBB war im 2020 stark defizitar und auf Grund
nochmaliger Einbussen Anfang 2021 hat sich der Gemeindevorstand Andeer
entschieden, dass dieses Angebot — zumindest vorubergehend — eingestellt wird.

7 Umweltschutz und Raumordnung

Der Bereich Wasserversorgung kann im 2020 im budgetierten Rahmen abgeschlos-
sen werden.
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Im Bereich der Abwasserbeseitigung wurden im vergangenen Jahr weniger Unter-
haltsarbeiten als geplant ausgefuhrt und daher kann dieser Bereich etwas besser als
budgetiert abschliessen.

Im Bereich Abfall haben wir ein ahnliches Bild wie in der Wasserversorgung — die
budgetierten Gesamtkosten konnten mehrheitlich eingehalten werden. Im Betriebs-
und Verbrauchsmaterial ergeben die Anschaffungskosten der Plastik-Sammelsacke
(Angebot neu seit 2020) eine Budgetuberschreitung, welche jedoch mit den dadurch
ebenfalls erhéhten Einnahmen aus dem Verkauf der Geblhrensacke wieder abgefe-
dert werden konnten.

8 Volkswirtschaft

Fir die Hutte Tschera sowie den Stall Nursera waren im vergangenen Jahr grossere
Unterhaltsarbeiten notwendig und diese Kosten fuhrten zu einer Budgetuberschreitung
im Bereich Alpwirtschaft.

Im Bereich der Forst-, Feld-, Maiensass- und Alpwege sind u.a. die im vergangenen
Jahr durch die Gemeindeversammlung genehmigten Projekte «Stutzmauer Waldweg
Bavugls» sowie Arbeiten am Tscheraweg eingebucht.

In der Forstwirtschaft wurden im vergangenen Jahr weniger Holzschlage als geplant
ausgefuhrt. Ein wichtiger Grund daflr waren die schlechten Holzpreise auf dem Markt.
Daher kann dieser Bereich unter Budget abgeschlossen werden.

Im Tourismus verzeichnen wir eine grossere Budgetuberschreitung. Zum einen
musste an Viamala Tourismus eine Rickerstattung infolge des wegen Corona ge-
schlossenen Campings bezahlt werden und zum anderen schreiben wir das Darlehen
an die Schamser Heilbad Andeer AG sowie die Beteiligung der Avers Skibetriebs AG
auf Verlangen des Amtes fur Gemeinden entsprechend ab.

Von Seiten der Regionalen Gewerbezonen Val Schons haben wir im 2020 eine Nach-
rechnung fur einen Anteil 6ffentlicher Interessenz der letzten Jahre erhalten. Der Be-
trag liegt im Rahmen der Budgettberschreitung. Diese Kosten waren bei der Budge-
tierung 2020 noch nicht bekannt.

Die Energieversorgung schliesst mit weniger Ausgaben, aber auch demzufolge weni-
ger Einnahmen unter Budget ab.

9 Finanzen und Steuern

Bei den Steuereinnahmen liegen wir unter Budget — zudem mussten wir grossere Ab-
schreibungen an Steuern vornehmen. Die markantesten Einbussen verzeichnen wir
bei den Steuern fur naturliche Personen.

Bei den Wasserzinsen durfen wir wiederum von einem Uberdurchschnittlichen Jahr
sprechen — die Einnahmen konnten dort weit Gber Budget eingebucht werden.

Die Investitionsrechnung schliesst bei Ausgaben von SFr. 3'5657'261.93 und Einnah-
men von SFr. 1'056'879.90 mit Nettoinvestitionen von SFr. 2'500'382.03 ab. Die Brut-
toinvestitionen basieren auf den von der Gemeindeversammlung beschlossenen Kre-
diten. Details hierzu entnehmen Sie bitte der Jahresrechnung 2020 (Seite 27-28).
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Speziell zu erwahnen ist, dass das Projekt der Erweiterung Tgea Sulegl mit Gesamt-
kosten von SFr. 2'406'359.82 bei einer gesamthaften Krediterteilung von
SFr. 2'420'000.00 abgeschlossen werden konnte.

Die Bilanz per 31. Dezember 2020 weist nach Verbuchung des Aufwandtberschus-
ses ein Eigenkapital von SFr. 1'740'221.42 aus.

Antrag:
Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die Genehmigung der
Jahresrechnung 2020:

e Erfolgsrechnung mit einem Aufwanduiberschuss von SFr. 107'679.10;
¢ Investitionsrechnung mit Netto-Investitionsausgaben von SFr. 2'500'382.03.

Traktandum 4
Schulverband Schams / Statutenrevision

Die Delegiertenversammlung des Schulverband Schams hat die Uberarbeiteten Statu-
ten an der Versammlung vom 28. Oktober 2020 zuhanden der Gemeindeversammlun-
gen verabschiedet.

Die Statutenrevision dient in den meisten Anderungspunkten der Prazisierung, Ergan-
zung und um Klarheiten zu schaffen. In der Auflistung der Tragergemeinden ist die fu-
sionierte Gemeinde Muntogna da Schons anstelle der bisherigen vier Gemeinden ge-
nannt.

Schulrate kdnnen 9 Jahre ihr Amt ausflhren, bisher sind zwei Wiederwahlen moglich
gewesen. Die Unterstutzung und Pflege von lokalen Brauchen stehen im Konflikt mit
den gesetzlich festgelegten Ferien, an dessen Stelle steht jetzt die Unterstitzung von
offentlichen Anlassen.

Schulrat und Delegiertenversammlung beantragen die Revision der Statuten vom
Schulverband Schams zu genehmigen.

In der Beilage erhalten Sie die revidierten Statuten sowie die Auflistung der Ande-
rungspunkte mit einer kurzen Erklarung.

Antrag des Gemeindevorstandes
Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung ebenfalls die Genehmi-
gung der Statutenrevision des Schulverbandes Schams.

Traktandum 5
Projekt Tempo 30-Zone

Information

Gemass Auftrag der Gemeindeversammlung hat der Gemeindevorstand in Zusam-
menarbeit mit der Kantonspolizei Graubinden die Mdglichkeiten fur eine Tempo 30-
Zone auf dem Gemeindegebiet Andeer abgeklart. Es wurden die Gebiete in Andeer,
Barenburg, Clugin und Pignia gepruft und schlussendlich wurden uns von der Kan-
tonspolizei Graublnden 7 Messstandorte fur eine Prufung zugeteilt.
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Fir die Erhebung der Geschwindigkeitsniveaus werden Verkehrsdetektoren ange-
bracht. Nebst einem Gutachten mit der Aufnahme der Werte wird — bei einer schluss-
endlichen Realisierung der Tempo 30-Zone — ein Jahr nach Einfuhrung eine obligatori-
sche Nachkontrolle nétig sein.

Fir die Erstellung der Gutachten in Phase | missen wir gemass den eingeholten Of-
ferten mit Kosten von SFr. 15'000.00 rechnen. Gemass einer Kostenschatzung ist im
Anschluss fur die Umsetzung inkl. baulicher Massnahmen der Tempo 30-Zone (Phase
[I) mit Kosten von SFr. 40'000.00 bis SFr. 60'000.00 zu rechnen. Die Nachkontrolle
(Phase lllI) mit Kosten von SFr. 9'000.00 zu rechnen.

Die Kosten fur das Gutachten zur Tempo 30-Zone (Phase Il) wurden nicht im Budget
2021 ausgefuhrt. Der Gemeindevorstand hat beschlossen, dieses Projekt zu traktan-
dieren, damit die Gemeindeversammlung Uber den Stand der Dinge informiert wird.
Weiter soll die Stimmbevolkerung bereits zu Beginn dartber entscheiden, ob eine
Tempo 30-Zone im Wissen um die entstehenden Kosten geplant und ausgefuhrt wer-
den soll. Schlussendlich mussten die Kosten fur die Umsetzung (Phase Il) und die
Nachkontrolle (Phase Ill) im nachsten Budget berlcksichtigt werden.

Antrag des Gemeindevorstandes

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die Ruckstellung des
Projektes Tempo 30-Zone unter Anbetracht der angespannten finanziellen Lage der
Gemeinde.

Traktandum 6
Verschiedenes

Silvio Kunfermann hat als Delegierter fur das Pflegezentrum Glienda seinen Rucktritt
bekannt gegeben. Interessenten flr diese Delegiertentatigkeit melden sich bitte beim
Gemeindeprasidium oder auf der Gemeindekanzlei.

Die Unterlagen zu den einzelnen Traktanden liegen wahrend der ordentlichen
Offnungszeiten in der Gemeindekanzlei auf oder kdnnen unter www.andeer.ch abge-
rufen werden.

Mit freundlichen Grlissen Cla

GEMEINDEVORSTAND ANDEER /, - ;’ ;,:,‘

Der Préasident: Die Kanzlistin: I | >
\ - J

M l.Wide

Hans Andrea Fontana Tamara Wick T
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Zusammenziige Erfolgsrechnung funktionale Gliederung und Sachgruppenliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung 1'467'307.68 954'868.95 863'900.00 381'400.00 1'326'112.85 440'784.53
Netto Aufwand 512'438.73 482'500.00 885'328.32
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 382'326.86 | 327'109.67 330'700.00 | 246'300.00 473'707.19 | 349'730.30
Netto Aufwand 55'217.19 84'400.00 123'976.89
2 Bildung 2'221'770.34 | 140'265.00 2'342'800.00 | 184'200.00 2'288'857.94 | 199'999.25
Netto Aufwand 2'081'505.34 2'158'600.00 2'088'858.69
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 186'368.40 | 4'234.25 139'500.00 | 1'000.00 141'244.62 | 1'415.95
Netto Aufwand 182'134.15 138'500.00 139'828.67
4 Gesundheit 778'292.14 | 4'989.20 707'500.00 | 500.00 712'737.01 |
Netto Aufwand 773'302.94 707'000.00 712'737.01
5 Soziale Sicherheit 394'838.24 | 113'304.25 357'700.00 | 23'900.00 343'515.05 | 69'818.89
Netto Aufwand 281'533.99 333'800.00 273'696.16
6 Verkehr 723'849.94 | 200'924.53 622'500.00 | 214'100.00 671'060.39 | 217'788.55
Netto Aufwand 522'925.41 408'400.00 453'271.84
7 Umweltschutz und Raumordnung 822'270.21 | 601'972.76 920'320.00 | 643'120.00 786'980.55 | 550'163.08
Netto Aufwand 220'297.45 277'200.00 236'817.47
8 Volkswirtschaft 3'356'365.94 | 2'232'819.43 3'567'300.00 | 2'314'600.00 3'364'991.24 | 2'208'574.78
Netto Aufwand 1'123'546.51 1'252'700.00 1'156'416.46
9 Finanzen und Steuern 749'609.53 | 6'394'832.14 664'107.00 | 6'255'200.00 784'832.50 | 6'583'437.14
Netto Ertrag 5'645'222.61 5'5691'093.00 5'798'604.64
Total 11'082'999.28 | 10'975'320.18 | 10'516'327.00 | 10'264'320.00 | 10'894'039.34 | 10'621'712.47
Netto Aufwand 107'679.10 252'007.00 272'326.87
Gesamttotal 11'082'999.28 | 11'082'999.28 | 10'516'327.00 | 10'516'327.00 | 10'894'039.34 | 10'894'039.34

Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 1'374'475.25 1'484'300.00 1'412'505.63

31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 3'459'781.61 3'722'420.00 3'633'901.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 983'827.57 358'000.00 738'033.95

34 Finanzaufwand 269'843.44 244'607.00 410'932.19

35 Einlagen in Fonds und SF 35'000.00 25'000.00 139'696.70

36 Transferaufwand 4'287'506.12 4'099'200.00 3'947'799.42

39 Interne Verrechnungen 672'565.29 582'800.00 611'170.45

40 Fiskalertrag 2'135'250.10 2'329'500.00 2'209'132.70

41 Regalien und Konzessionen 4'069'481.15 3'737'400.00 4'185'440.00

42 Entgelte 2'411'523.68 2'436'500.00 2'536'427.85

43 Verschiedene Ertrage 20'907.89 10'000.00 1'803.00

44 Finanzertrag 440'057.80 471'100.00 457'625.40

45 Entnahmen aus Fonds und SF 74'786.57 151'020.00 56'174.57

46 Transferertrag 570'747.70 546'000.00 548'341.90

48 Ausserordentlicher Ertrag 580'000.00 15'596.60

49 Interne Verrechnungen 672'565.29 582'800.00 611'170.45
Total 11°'082'999.28 | 10'975'320.18 | 10'516'327.00 | 10'264'320.00 | 10'894'039.34 | 10'621'712.47
Netto Aufwand 107'679.10 252'007.00 272'326.87
Gesamttotal 11'082'999.28 | 11'082'999.28 | 10'516'327.00 | 10'516'327.00 | 10'894'039.34 | 10'894'039.34
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Gemeinde Andeer HRM2 Erfolgsrechnung 2020
Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
1 1 1
0 Allgemeine Verwaltung 1'467'307.68 954'868.95 863'900.00, 381'400.00 1'326'112.85) 440'784.53
| | |
01 Legislative und Exekutive 124722.80 129'200.00 121'341.05
| | |
0110 Legislative 24'295.95, 38'200.00, 22'613.70,
0110.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 5'080.00, 8'000.00, 5'780.00,
0110.3102.00 Drucksachen, Publikationen 11'067.80 | 13'000.00, 11'233.70,
0110.3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'994.05 11'000.00 5'600.00,
0110.3132.00 Honorare externe Berater I 6'000.00! !
(Rechtsberater) l | |
0110.3170.00 Reisekosten und Spesen 154.10| 200.00, |
| | |
0120 Exekutive 100'426.85 i 91'000.00 i 98'727.353
0120.3000.00 | Tag- und Sitzungsgelder 27'135.65! 27'000.00 31'915.00
0120.3000.10 Fixum Gemeindevorstand 42'000.00, 42'000.00, 42'000.00.
0120.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 4'805.15, 5'000.00, 4'961.45,
0120.3109.00 Reprasentationsmaterial } | 1'500.00
0120.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 836.90| | |
0120.3132.00 Honorare externe Berater 17'950.35, 2'000.00, 7'009.85,
(Rechtsberater) | | \
0120.3170.00 Reisekosten und Spesen 3'019.40, 3'000.00, 3'348.40,
0120.3170.10 Reprasentationsspesen 2'586.85| 9'000.00; 4'885.90,
0120.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 92.55! 1'000.00; 1'106.75)
0120.3910.00 Interne Verrechnung von 2'000.00 2'000.00! 2'000.00!
Dienstleistungen } | |
| | |
| |
02 Allgemeine Dienste 1'342'584.883 954'868.95 734'700.00 381°'400.00( 1'204'771.80, 440'784.53
| | |
0210 Gemeindeverwaltung 519'529.09  181'900.60|  531'500.001  178'700.00|  547'676.03  190'605.98
0210.3010.00 Besoldungen 327'248.15) 326'100.00, 328'540.70,
0210.3030.00 Entschadigung fir temporare } | 24'584.30,
Arbeitskrafte ! ! !
0210.3049.00 Besondere Sozialzulagen 5'280.00 | 5'300.00! 5'280.00,
0210.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 26'194.90, 26'300.00 27'825.65,
0210.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 28'154.10, 33'500.00, 28'872.95,
0210.3053.00 | Unfallversicherungen 4'814.15, 4'800.00, 5'081.65,
0210.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 3'045.80 3'100.00; 3285.90,
0210.3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'642.50; 5'800.00: 10'189.40:
0210.3091.00 Inserate [ [ 673.25!
0210.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 55.80' 500.00! 908.08!
0210.3100.00 | Biromaterial 4'568.45, 5'500.00. 4'395.15,
0210.3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'517,00} 2'500.001 4'399.601
0210.3110.00 | Anschaffung Biromébel und 1'445.65 | 3'500.00, 3'739.05,
-Gerate ! [ ‘
0210.3113.00 Anschaffung von EDV-Geraten 720.80, 7'000.00 469.10,
0210.3130.01 Gebuihren fiir Bewilligungen, 5'567.35, 10'000.00, 6'957.15,
Ausweise ‘ ‘ !
0210.3130.02 Betreibungs- und 2'111.40, 2'000.00. 2'927.30!
Pfandungskosten } ! |
0210.3130.03 PC- und Bankspesen 2'604.66 2'500.00! 3'425.59
0210.3130.10 | Porti 9101.95, 9'000.00! 11'475.80,
0210.3130.11 Telefon, Internet, Web-Hosting 22'100,881 18'000,001 7'997.48:
0210.3132.00 Honorare externe Berater 3'015.60, 5'000.00, 5'452.40,
(Rechtsberater) ‘ ‘ !
0210.3134.00 Sachversicherungen 1'847.00 1'900.00! 1'847.00
0210.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 669.15| 1'000.00| 517.30,
0210.3151.00 Unterhalt Maschinen, Gerate, 385.001 } 450.00}
Fahrzeuge ! ! !
0210.3153.00 Unterhalt EDV 28'461.83 32'000.00, 30'038.35,
0210.3162.00 Fotokopierer und Kopien 7'937.21 } 6’500_00} 6'899.281
0210.3170.00 Reisekosten und Spesen 255_65} 1'000_00} 1'411 .80}
0210.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 182.90, | 785.75,
0210.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1'187.90, 1'500.00 1'068.20
0210.3611.00 Entschadigung an Amt fur 13'644.15! 9'500.00! 8'423.85!
Informatik (Afl) 1 | |
0210.3611.01 Inkassoprovisionen Kanton 3'351.05, 5'000.00, 6'069.30,
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Gemeinde Andeer HRM2 Erfolgsrechnung 2020
Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
0210.3611.10 | Anteil Steuerallianz 559.00| 1'000.00, 2'057.30,
0210.3636.00 Mitglieder- und Verbandsbeitrage 1'666.20| 1'700.00, 1'627.40,
0210.3910.00 Interne Verrechnungen von 5'192.91! I I
Dienstleistungen 1 | |
0210.4210.00 Kanzleigebiihren } 9'965.60 | 14'000.00 | 14'804.28
0210.4210.03 Mahn- und Betreibungsgebiihren | 5'457.35 ! 1'000.00 ! 7'319.45
0210.4210.10 Einnahmen aus ! 804.15 ! 1'000.00 ! 828.40
Fotokopienverkauf } | |
0210.4260.00 Ruickerstattungen Dritter } 3'483.05 | 500.00 | 3'924.45
0210.4611.00 Entschadigung Kanton an I 1'487.20 I 1'500.00 ! 1'489.60
AHV-Zweigstelle l l |
0210.4612.00 Inkassoprovisionen } 11'183.25 | 12'000.00 | 11'219.80
0210.4612.10 Beitrage Fremdleistungen | 31'520.00 ! 31'500.00 ! 31'520.00
0210.4910.00 Interne Verrechnungen von I 118'000.00 I 117'200.00 I 119'500.00
Personalaufwand l | |
| | |
| | |
0220 Bauverwaltung 59'288.75) 24'209.35 48'200.00 12'000.00 53'300.25) 55'861.80
0220.3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'535.35! 3'000.00 4'238.75!
0220.3132.00 Honorare externe Berater 20'753.40: 10'000.00: 14'031 .50:
(Rechtsberater) } | |
0220.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand ! 200.00! 30.00!
0220.3910.00 Interne Verrechnung von 35'000_001 35'000_00: 35'000_00:
Dienstleistungen } ! |
0220.4210.00 Gebuhren fur Baubewilligungen | 16'901.00 ! 10'000.00 ! 45'520.00
0220.4260.00 Ruickerstattungen von ! 7'308.35 ! 2'000.00 ! 10'341.80
Publikations- und } | |
Beratungsaufwand : ! !
| | |
0290 Gemeindehaus 49'492.52 38'307.60 44'400.00, 41'300.00 47'363.40,  45'958.65
0290.3010.00 | Besoldungen 7'365.70| 13'500.00, 10'351.40,
0290.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 576.65| 1'100.00, 765.05,
0290.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 865.10 1'300.00 1'149.80,
0290.3053.00 Unfallversicherungen 103.25 ! 200,00: 126.70:
0290.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 65.30! 200.00r 88.40!
0290.3101.00 | Betriebs und Verbrauchsmaterial 265.00 2'000.00 107.05.
0290.3110.00 | Anschaffung Biromdbel, Gerate 1 | 6'910.10,
und Mobilien } ! |
0290.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 12'869.40 1 11'000.00: 13'531.33!
0290.3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'095,101 1'000,001 488.00:
0290.3134.00 | Sachversicherungen 2'593.10, 2'600.00: 2'584.75,
0290.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 9'243_90} 5'000_00} 5'020.25}
0290.3150.00 | Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 8'600.30, 4'000.00, 1'806.35,
0290.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 129.25 500.00, 23.85
0290.3910.00 Interne Verrechnung von 2'720.47 2'000.00 4'410.37,
Personalaufwand | | |
0290.4260.00 | Rlckerstattungen Dritter } 207.60 | |
0290.4260.50 Ruckerstattungen von ; | | 958.65
Versicherungen | | |
0290.4470.00 | Pacht- und Mietzinsen } 32'100.00 | 35'300.00 | 39'000.00
0290.4920.00 Interne Verrechnung von Mieten : 6'000.00 | 6'000.00 | 6'000.00
| | |
|
0295 Tgea Sulegl 701'406.833 693'092.00 89'700.003 124'400.00 538'293.00! 123'800.00
0295.3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'197.401 | 2'252.001
0295.3134.00 | Sachversicherungen 2'841.95, 2'700.00. 2'633.70.
0295.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 666'359.82 80'500.00, 410'000.00
0295.3430.00 Unterhalten Hochbauten, 10'933.85, 5'000.00, 113'092.00,
Gebaude ! ‘ ‘
0295.3430.10 | Unterhalt Einrichtungen 16'235.25 | 9'452.30,
0295.3439.10 Ubriger Betriebsaufwand 900.00| | |
0295.3910.00 Interne Verrechnung von 2'938.56, 1'500.00, 863.00
Personalaufwand | | |
0295.4430.00 Mietertrage l 113'092.00 | 124'400.00 | 123'800.00
0295.4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierung } 580'000.00 | |
| | |
| | |
0298 Schul- und Ferienlager 12'867.69, 17'359.40 20'900.00 25'000.00 18'139.12, 24'558.10
0298.3010.00 Besoldungen 4'737.70 ; 9'000.00} 6'1 39.30}
0298.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 454.95 ! 800.00: 404.50:
0298.3052.00 Personalvorsorgebeitrage

184.50:

800.00:

275.20
|
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Erfolgsrechnung 2020

Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
0298.3053.00 | Unfallversicherungen 81.30] 200.00, 93.40,
0298.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 51.55 100.00; 46.75,
0298.3090.00 | Aus- und Weiterbildung : ! 37.30,
0298.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'306.15! 1'000.00! 653.15!
0298.3110.00 | Anschaffung Mobiliar 248.401 1'000.00: 83.30:
0298.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 320.60. 300.00! 270.75.
Fahrzeuge } | |
0298.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 3'051.99 3'300.00 2'942.02!
0298.3134.00 Sachversicherungen 298.05 1 300_001 298.05:
0298.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude l 1'000.00 3'654.15,
0298.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 562.75| 1'000.00, 1'234.85)
0298.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 498.75, 500.00 476.40,
0298.3612.00 Tourismusférderungsabgabe 1'071.00 1'600.00, 1'530.00
0298.4260.00 Ruckerstattungen | ! ! 882.15
0298.4470.00 Pacht- und Mietzinsen ! 17'359.40 ! 25'000.00 ! 23'675.95
| | |
1 Offentliche Ordnung und 382'326.861  327'109.67|  330'700.00.  246'300.00|  473'707.19,  349'730.30
Sicherheit, Verteidigung } | |
| | |
11 Offentliche Sicherheit 3'643.95 i 33'044.00 3'000.00 i 25'000.00 2'880.053 29'297.70
| | |
1110 Polizei 3'643.95 33'044.00 3'000.00.  25'000.00 2'880.05,  29'297.70
1110.3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'643.951 3'000_00} 2'880_051
1110.4210.00 Fahrbewilligungen } 32'386.00 | 25'000.00 | 29'227.70
1110.4270.00 Bussen } 658.00 | | 70.00
| | |
| | |
14 Allgemeines Rechtswesen 28'536.00 26'877.32 41'900.00 200.00 21'693.80, 12'029.00
| | |
1400 Allgemeines Rechtswesen 28'536.00: 6'087.00 31'900.00: 200.00 21'693.80: 12'029.00
(allgemein) l l l
1400.3611.00 Amtliche Schatzungen 150.00, 1'000.00, 562.80,
1400.3612.00 Region Viamala Geschéftsstelle 19'785.00! 22'200.00! 13'837.00!
1400.3612.01 Region Viamala Zivilstandsamt 8'601 _00: 8'700_00: 7'294.00:
1400.4612.02 Region Viamala w 6'087.00 [ 200.00 [ 12'029.00
Betreibung-/Konkursamt } ! |
| | |
1401 Grundbuchamt i 20'790.32 10'000.00 i i
1401.3612.00 Beitrag Grundbuchamt | 10'000.00 w
1401.4260.00 Rickerstattungen 1 20'790.32 | |
| | |
| | |
15 Feuerwehr 323'578.85| 251'586.85 240'800.00 | 198'800.00 408'719.51 287'056.30
| | |
| | |
1500 Feuerwehr 323'578.85) 251'586.85 240'800.00 198'800.00 408'719.51) 287'056.30
1500.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder, Fixum 13'458.50! 17'000.00! 8'140.00
1500.3010.00 Besoldungen 32'763.75 1 24'000.00: 16'021 .25:
1500.3010.01 Entschadigung Wochenenddienst 26'250.00: 26'000_001 26'680_001
1500.3010.02 Entschadigung Einsatze 27'832.50, 4'000.00, 11'187.50,
1500.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 332.90| 1'000.00, 183.95,
1500.3053.00 | Unfallversicherungen 9.70, | 139.50,
1500.3055.00 Krankentaggeldversicherungen ; | 21.25,
1500.3090.00 Aus- und Weiterbildungen 3'260.00; 23'000.00} 11'886.40}
1500.3099.00 Ubriger Personalaufwand 3'124.95: 5'000.00: 5'200.20:
1500.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'417.97 1 8'000.00! 13'095.19
1500.3110.00 Anschaffung Material und Gerate 54'397_001 32‘500_001 20'455.851
1500.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréate, 11'030.55, 5'000.00, 989.75
Fahrzeuge : ! |
1500.3112.00 Anschaffungen Dienstkleider 4'688.20 4'000.00: 96'629.75
1500.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 5'835.93 5'500.00! 5'998.09
1500.3130.11 Alarmierung und Kommunikation 4'462.10, 4'000.00, 5'769.35,
1500.3134.00 | Sachversicherungen 2'986.90, 1'400.00, 3'544.05,
1500.3134.10 | Fahrzeugversicherungen, 11'897.10, 11'000.00, 6'027.10,
Verkehrsabgaben | | |
1500.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 8'053.65, 6'000.00, 2'944 44,
1500.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geréte, 41'056.00, 10'500.00, 16'728.50
Fahrzeuge . I I I
1500.3151.10 Brennstoffe (Benzin, Diesel, OI)

2'231.55
|

4'000.00,
|

1'974.20,
|
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Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
1500.3170.00 Spesenentschadigungen 463.00| 500.00, 115.00,
1500.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 10'683.05 6'000.00, 7'647.45,
1500.3300.00 Abschreibungen Fahrzeuge ! 6'100,00: !
1500.3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 35'000,00: 25‘000,00: 130'000.00:
1500.3611.00 Entschadigung an GVG fiir 260_00: 1'300.00: 520.00:
Feuerpolizei 1 | |
1500.3910.00 | Interne Verrechnung von 7'083.55, 10'000.00, 16'820.74,
Dienstleistungen | | |
1500.4200.00 Feuerwehrpflichtersatz } 21'193.90 | 22'000.00 | 24'600.55
1500.4240.00 Entschadigung fiir } | 500.00 | 1'095.00
Flaschenfillungen I I I
1500.4260.00 Ruckerstattungen Dritter l 37'361.05 1 1 10'953.00
1500.4260.01 Kostenbeitrage Gemeinden } 55'300.00 | 55'300.00 |
1500.4270.00 Bussen } 180.00 | | 90.00
1500.4617.00 Entschadigung Dritter an Einsatze } | 1'000.00 | 1'492.50
1500.4631.00 Beitrag GVG an Anschaffungen | 18'157.90 ! 1'000.00 ! 143'666.25
1500.4631.01 Beitrag GVG an Weiterbildungen w 750.00 [ 7'500.00 ! 2'550.00
1500.4631.02 | Entschadigung GVG an Einsétze l 1'785.00 l l
1500.4631.03 Kantonsbeitrag/Stiitzpunkt A13 1 113'259.00 | 108'000.00 | 99'009.00
1500.4634.00 Beitrag KHR l 3'600.00 | 3'500.00 | 3'600.00
| | |
| | |
16 Verteidigung 26'568.06 | 15'601.50 45'000.00 | 22'300.00 40'413.83 21'347.30
| | |
1610 Militéarische Verteidigung 2'036.953 8'300.003 10'599.123
1610.3130.00 Dienstleistungen Dritter | 5'000.00! 10'346.75
1610.3134.00 | Sachversicherungen 73.35, 300.00! 73.35
1610.3144.00 | Unterhalt Hochbauten, Gebzude 1'176.25, 1'500.00, l
1610.3910.00 | Interne Verrechnung von 787.35) 1'500.00, 179.02,
Personalaufwand ! ! !
| | |
1620 Zivilschutz (allgemein) 24'531.11, 15'601.50 36'700.00, 22'300.00 29'814.71, 21'347.30
1620.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial } 500.00, 262.65,
1620.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 4'220.67, 5'200.00, 4'448.98,
1620.3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'701.50 17'000.00 16'047.30,
1620.3130.11 Telefon und Alarmierung 1'547_15: 500_00: 303.00:
1620.3134.00 Sachversicherungen 1'100.40! 1'100.00¢ 1'098.56!
1620.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 653.35: 3'500.00: |
1620.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 1'200.00. 1'500.00, 1'438.25,
Fahrzeuge } | |
1620.3611.00 | Ausbildungsbeitrag an Kanton GR 5'929.40! 6'000.00! 6'129.65!
1620.3910.00 Interne Verrechnung von 178_641 1'400_001 86.32:
Dienstleistungen } | |
1620.4470.00 Ubrige Mieteinnahmen VV I 2'400.00 | 1'800.00 | 1'800.00
1620.4630.00 Bundesbeitréage 1 : 17'000.00 | 16'047.30
1620.4631.00 Unterhaltspauschale 1 3'500.00 | 3'500.00 | 3'500.00
1620.4631.01 Kantonsbeitrage l 9'701.50 | |
| | |
| | |
2 Bildung 2'221'770.34 | 140'265.00| 2'342'800.00 184'200.00| 2'288'857.94 199'999.25
| | |
21 Obligatorische Schule 2'206‘470.343 140'265.00 2'312'800.003 184'200.00 2‘260'307.943 199'999.25
| | |
2130 Schulverband Schams 1'811'476.89. 1'912'300.00. 1'775'849.74.
2130.3612.00 Beitrag Schulverband Schams 1'811'476.89 | 1'912'300.00, 1'775'849.74,
| | |
| | |
2140 Musikschulen 30'467.55 30'500.00 24'502.20,
2140.3612.00 Beitrag Musikschule Viamala 30'467.55! 30'500.00! 24'502.20;
| | |
2170 Schulliegenschaften 364'525.90: 140'265.00 370'000.00: 184'200.00 459'956.00: 199'999.25
2170.3010.00 Besoldungen 140'086.40 147'000.00, 138'637.90.
2170.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 11'414.40, 11'900.00, 10'528.65,
2170.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 14'279.20, 18'200.00, 14'409.70,
2170.3053.00 | Unfallversicherungen 2'043.85, 2'200.00, 1'866.80
2170.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 1'293.10, 1'400.00 1'216.75,
2170.3090.00 ,ﬁus- und Weiterbildung ! 1'000.00; !
2170.3099.00 Ubriger Personalaufwand 299.85! [ 344.20
2170.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial 8'336.30' 9'000.00' 5'837.50.
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T T T
| | |
2170.3110.00 | Anschaffung Mobiliar 1'509.20 | | 4'103.05,
2170.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 8'156.15 10'000.00 2'575.65,
Fahrzeuge | | w
2170.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 26'537.08, 28'000.00, 30'512.81,
2170.3130.11 Telefon, Internet 377.25, 1'000.00, 1'575.05
2170.3134.00 Sachversicherungen 9'771.35 : 9'900_00; 9'748.48}
2170.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 5'756.15! 5'200.00! 28'045.50!
2170.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte, 4'935_65: 2'000.00: 8'153.101
Fahrzeuge } ! |
2170.3170.00 I?eisekosten und Spesen : 500.00; }
2170.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 4'376.05! 500.00! 153.55!
2170.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 1 17'142.85: 112‘000.00: 190'000.00:
Sachanlagen } ! |
2170.3910.00 Interne Verrechnung von 7'011.07! 9'000.00! 11'047.31
Personalaufwand 1 | |
2170.3920.00 Interne Verrechnung von Mieten 1'200.00 1'200.00, 1'200.00
2170.4240.00 Beitrag Schulverband Schams | 121'590.00 ! 161'700.00 ! 176'180.00
2170.4240.01 Ertrage aus der Benliitzung von ! 2'450.00 ! 1'000.00 [ 4'453.70
Raumlichkeiten } | |
2170.4260.00 Ruickerstattungen Dritter } 225.00 | |
2170.4260.50 Riickerstattungen von [ ! ‘ 3'365.55
Versicherungen l | |
2170.4910.00 Interne Verrechnung von } 16'000.00 | 21'500.00 | 16'000.00
Personalaufwand : : :
| | |
25 Allgemeinbildende Schulen 15'300.00, 30'000.00 28'550.00
| | |
2510 Gymnasiale Maturitdtsschulen 15'300.003 30'000.003 28'550.003
2510.3611.00 Beitrag an Untergymnasium 14'550.00 30'000.00! 28'550.001
2510.3636.00 | Beitrag FV Fachhochschule GR 750.00 | :
| | |
| | |
3 Kultur, Sport und Freizeit, 186'368.40, 4'234.25 139'500.00, 1'000.00 141'244.62, 1'415.95
Kirche } ! |
| | |
32 Kultur, librige 19'538.233 1'000.00 30'600.003 1'000.00 53'321.933 1'000.00
| | |
3210 Bibliotheken 1'000.00 1'000.00 4'792.60,
3210.3131.00 Planungen und Projektierungen } | 3'792.60,
3210.3636.00 Beitrag 1'000.00, 1'000.00 1'000.00
Regionalbibliothek/Ludotheken | | |
| | |
| | |
3290 Kultur, Ubriges 18'538.23, 1'000.00 29'600.00 1'000.00 48'529.33 1'000.00
3290.3636.00 Beitrage an kulturelle 12'440.00! 15'000.00! 30'317.20!
Institutionen, Vereine l | |
3290.3636.10 | Beitrage an kulturelle Anlasse 700.00| 4'700.00, 5'748.00,
3290.3910.00 Interne Verrechnung von 5'398.23' 9'900.00! 12'464.13,
Personalaufwand | | |
3290.4501.00 | Entnahme aus Stampafonds } 1'000.00 | 1'000.00 | 1'000.00
| | |
| | |
34 Sport und Freizeit 155'573.31 101'800.00 73'199.82)
| | |
3410 Sport 19'053.25 28'500.00 19'118.04.
3410.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1 1'000.00 |
3410.3140.00 Unterhalt Sportanlagen 1'399.45| 6'000.00, 9'469.75,
3410.3140.10 Unterhalt Spielplatze 9'968.28, 10'000.00, 1'162.73,
3410.3636.00 Beitrage an Sportvereine 1'200.00, | 1'000.00
3410.3910.00 Interne Verrechnung von 6'485.52 11'500.00 7'485.56,
Personalaufwand | | |
| | |
| | |
3411 Freibad 55'685.20 | 34'700.00 29'937.29
3411.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 124.00! 500.00! 975.05!
3411.3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'245.151 500.00! 1'260.10
3411.3134.00 | Sachversicherungen 525.35 200.00 524 55
3411.3143.00 Unterhalt Gbrige Tiefbauten 437.50 2'500.00, 525.85,
3411.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude } 7'000.00, |
3411.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Gerate, 3'635.95, 1'000.00, 184.30,
Fahrzeuge I I !
3411.3612.00 | Beitrag an Viamala 32'229.30, 10'000.00; 12'000.00;
Tourismus/SHAAG ! ‘ ‘
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T T T
| | |
3411.3910.00 | Interne Verrechnung von 17'487.95, 13'000.00, 14'467 .44,
Personalaufwand | | |
| | |
| | |
3420 Freizeit 80'834.86 | 38'600.00 | 24'144.49)
3420.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 180.00, 500.00, 272.00,
3420.3140.00 Unterhalt Waldli 2'045.35! 500.00; |
3420.3141.00 Unterhalt Wanderwege 29'472.80! 5'000.00! 529.60!
3420.3300.00 | Ordentliche Abschreibungen 8'335.15. 4'400.00! |
Sachanlagen } | |
3420.3612.00 Region Viamala UHB ! 3'200.00! !
Erschliessung l | |
3420.3631.00 Beitrage BAW, Via Spluga, alte 13'937.00 11'500.00, 10'000.00,
Averserstrasse | | |
3420.3910.00 Interne Verrechnung von 26'864.56, 13'500.00, 13'342.89,
Personalaufwand : : :
| | |
35 Kirchen und religiose 11'256.86 | 3'234.25 7"100.00, 14'722.87 415.95
Angelegenheiten } | |
| | |
3500 Kirchtiirme 11'256.86: 3'234.25 7'100.00: 14'722.87: 415.95
3500.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung l 500.00 |
3500.3130.11 | Telefonie 600.00, 500.00, 600.00,
3500.3134.00 | Sachversicherungen 593.40| 600.00, 31.35,
3500.3140.00 Unterhalt Grundstiicke } 2'000.00, 456.00
3500.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 6'609.05 ! !
3500.3151.00 Unterhalt Uhr- und Glockenwerk 2'000_10: 2‘000_00: 1'514.75:
3500.3636.00 Beitrage an kirchliche Institutionen | | 10'000.00!
3500.3910.00 [ Interne Verrechnung von 1'454.31, 1'500.00. 21120.77!
Personalaufwand } | |
3500.4260.00 Rickerstattungen Kirchgemeinde w 3'234.25 [ [ 415.95
| | |
| | |
4 Gesundheit 778'292.14, 4'989.20 707'500.00 500.00 712'737.01,
| | |
| | |
41 Spitéler, Behinderten-, Alters- 685'568.34 | 598'000.00, 623'307.36
und Pflegeheime : ! |
| | |
4110 Spitaler 172'131.54. 163'000.00 131'298.11.
4110.3612.00 Beitréage an Spital Thusis 104'949.79| 100'000.00, 68'326.01,
4110.3612.01 Beitrage an andere Spitaler 67'181.75, 63'000.00, 62'972.10,
| | |
| | |
4120 Behinderten-, Alters- und 513'436.80 | 435'000.00 492'009.25)
Pflegeheime ! ! !
4120.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 52'893.80, | :
4120.3612.00 Beitrage Pflegekosten 410'619.65, 385'000.00, 428'031.05,
4120.3612.01 Defizitbeitrag Pflegezentrum 49'923.35, 50'000.00, 63'978.20,
Glienda | | |
| | |
| | |
42 Ambulante Krankenpflege 92'223.80, 4'989.20 107'900.00, 88'378.60,
| | |
| | |
4210 Ambulante Krankenpflege 92'223.80, 4'989.20 107'900.00, 88'378.60,
4210.3612.00 Beitrag Spitex Viamala 87'824.05! 103'400.00! 80'939.00!
| | |
4210.3636.00 Beitrage an private 4'399.75 1 4'500.00! 7'439.60!
Organisationen ; : :
4210.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 4'989.20 ! !
| | |
43 Gesundheitspravention 500.00 1'600.00, 500.00 1'051.05)
| | |
4330 Schulgesundheitsdienst 500.00 1'600.00 500.00 1'051.05,
4330.3136.00 | Schulzahnarztlicher Dienst 500.00| 1'600.00, 1'051.05,
4330.4637.00 Privatanteil Schulzahnarzt } | 500.00 |
| | |
| | |
5 Soziale Sicherheit 394'838.24: 113'304.25 357'700.00: 23'900.00 343'51 5.05: 69'818.89
| | |
54 Familie und Jugend 45'716.40 15'915.10 57'000.00 14'100.00 101'015.13, 15'992.00
| | |
| | |
5430 Alimentenbevorschussung und 8'392.40 | 2'100.00 9'000.00, 2'100.00 8'832.00 2'100.00
-inkasso ! ! ‘
5430.3637.00 Alimentenbevorschussung 8'392.40 : 9'000_00: 8'832.00:
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Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
5430.4260.00 Rickerstattungen } 2'100.00 | 2'100.00 | 2'100.00
Alimentenbevorschussung : : :
| | |
5440 Jugendarbeit 33'247.85) 13'815.10 35'500.00 | 12'000.00 83'392.58, 13'892.00
5440.3010.00 Besoldungen 20'496.95, 22'000.00, 16'200.10,
5440.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 1'682.95 | 1'800.00; 1 '304.50}
5440.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 1'495.80! 2'400.00! 1'067.20!
5440.3053.00 Unfallversicherungen 301.15 : 400.00: 232.55:
5440.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 190.70. 300.00! 150.65.
5440.3090.00 | Aus- und Weiterbildung l 600.00 2'000.00;
5440.3091.00 Inserate 2'084.60| | |
5440.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial 100.00, 1'200.00 1'008.80,
5440.3110.00 | Anschaffung Mobiliar ; ! 2'347.00,
5440.3113.00 Anschaffung von EDV-Geraten 1'664.35} ! 2'737.95}
5440.3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'074.00! 1'000.00! ‘
5440.3130.11 Telefon, Internet, Web-Hosting 430.35: 800_00: 495.70:
5440.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 1 1'200.00! 48'798.65,
5440.3153.00 Unterhalt EDV } | 913.65,
5440.3170.00 Reisekosten und Spesen 886.91| 800.00, 1'374.50
5440.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 60.00| | |
5440.3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeitrage ; ! 900.00,
5440.3910.00 Interne Verrechnung von 1'780.09' 3'000.00! 3'861.33!
Dienstleistungen l | |
5440.4260.00 | Kostenbeitrdge Gemeinden } 13'815.10 | 12'000.00 | 13'892.00
| | |
5451 Leistungen an Familien 4'076.153 12'500.003 8'790.553
5451.3611.00 Familienerganzende 1'722.151 10'500.00 7'139.55!
Kinderbetreuung } ! |
5451.3636.01 Beitrag an Spielgruppe 1'000,00: 1'000.00: 1'000.00:
5451.3636.02 Beitrag an private Institutionen 1'354,00: 1'000.00: 651 .00:
| | |
57 Sozialhilfe und Asylwesen 349'121.843 97'389.15 300'700.003 9'800.00 242'499.923 53'826.89
| | |
5720 Gesetzliche wirtschaftliche 267'245.49 | 97'389.15 202'400.00 | 9'800.00 160'513.12, 53'826.89
Hilfe ! ‘ ‘
5720.3132.00 Honorare externer Berater : : 303.001
5720.3637.00 | Unterstiitzungsbeitréage 267'245.49. 202'400.00, 160'210.12,
5720.4260.00 Ruckerstattung von Dritten 1 94'866.65 | | 53'826.89
5720.4631.00 Entschadigung vom Kanton } 2'522.50 | 9'800.00 |
| | |
| | |
5730 Asylwesen } 1'600.00, |
5730.3631.00 Beitrag an Kanton fiir ‘ 1'600.00! :
Fliichtiingshilfe l l |
| | |
| | |
5790 Fiirsorge, Ubriges 81'876.35 96'700.00 81'986.80
5790.3612.00 Beitrag Regionaler Sozialdienst 34'990.95! 34'000.00! 33'149.55!
5790.3612.01 Beitrag Berufsbeistandschaft 44'443.003 55'500.003 42'609.503
Viamala
5790.3631.00 Beitrag an Integrationsférderung 2'092_403 6'200_003 5'977.753
5790.3636.00 Beitrage an private 350.00! 1'000.00r 250.00¢
Organisationen } | |
| | |
6 Verkehr 723'849.94 i 200'924.53 622'500.00 i 214'100.00 671 '060.393 217'788.55
| | |
61 Strassenverkehr 679'106.943 185'064.53 577'700.003 186'100.00 622'833.243 187'118.55
| | |
6150 Gemeindestrassen 679'106.94 | 185'064.53 577'700.00, 186'100.00 622'833.24 187'118.55
6150.3010.00 Besoldungen 167'056.35 | 167'000.00, 164'907.50,
6150.3049.00 Besondere Sozialzulagen 2'640_00: 2'700_00: 2'640.00:
6150.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 13'763.45 : 1 3'500_00: 13'089.60:
6150.3052.00 Personalvorsorgebeitréage 14'006.35 17'600.00: 13'918.65!
6150.3053.00 Unfallversicherungen 6'231.45) 6'200.00, 5'536.90!
6150.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 1'579.50 | 1'600.00 1'552.10,
6150.3090.00 Aus- und Weiterbildung } 1'000.00, |
6150.3092.00 Berufskleider 798.00| 3'000.00, 367.50,
6150.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 1'512.00! 500.00; !
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Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
6150.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'270.85, 4'000.00, 1'306.55
6150.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 7'309,75: 8'000,00; 7'837.50}
6150.3110.00 Anschaffung Gerate und Mobiliar 6'517.45} 7'000,00: 259.00:
6150.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 7'559.451 9'000.00! 33'931.00
Fahrzeuge } | |
6150.3111.01 Anschaffungen 6'269.15! 5'000.00' :
Signalisationsmaterial 1 | |
6150.3120.00 | Energie Strassenbeleuchtung 4'046.71, 4'000.00, 4'032.17,
6150.3130.00 Dienstleistungen Dritter 22'830.75, 2'500.00 12'284.10,
6150.3130.05 Fremdarbeiten ! 5'000.00) !
6150.3130.11 Telefon 600.00! 500.00¢ 550.00!
6150.3134.00 Sachversicherungen 109,201 500,00: 108,70:
6150.3134.10 Fahrzeugversicherungen, 8'005.15| 9'000.00! 9'783.30,
Verkehrsabgaben } | |
6150.3141.00 Baulicher Unterhalt 100'775.55 44'900.00! 45'870.75!
Strassen/Verkehrswege } | |
6150.3141.10 Unterhalt Winterdienst 142'206.05! 120'000.00! 122'768.39)
6150.3141.20 Unterhalt Strassenbeleuchtung 12'239.50! 1'000.00! 5'969.10!
6150.3141.30 Unterhalt Parkplatze : 500.00: :
6150.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte, 9'975.60. 20'000.00, 14'981.35,
Fahrzeuge } | |
6150.3170.00 Reisekosten und Spesen 600.00 500.00! 900.00:
6150.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1'996,401 5'000.00: 2'335.801
6150.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 92'276.00 92'200.00, 121'384.90,
Sachanlagen } | |
6150.3910.00 Interne Verrechnung von 45'932.28 26'000.00! 36'518.38!
Personalaufwand } | |
6150.4240.00 Gebduhren fur Parkplatze ! 1'390.30 ! 500.00 ! 357.56
6150.4260.10 Ruckerstattung Dritter I 3'409.20 | 1'000.00 | 1'375.65
6150.4310.00 | Arbeiten fiir Projekte l 336.09 | |
6150.4910.00 Interne Verrechnungen l 179'928.94 | 184'600.00 | 185'385.34
Personalaufwand } | |
| | |
62 Offentlicher Verkehr 44'743.003 15'860.00 44'800.003 28'000.00 48'227.153 30'670.00
| | |
6290 Offentlicher Verkehr, Ubriges 44'743.00, 15'860.00 44'800.00 | 28'000.00 48'227.15, 30'670.00
6290.3131.00 Planungen und Projektierungen } | 3'367.65,
6290.3635.00 | Ankauf Tageskarten SBB 28'000.00 28'000.00; 28'000.00,
6290.3635.01 Beitrag Regionalverkehr 10'800_00: 10‘800.00: 10'770.00;
6290.3635.02 Beitrag Bustaxi Viamala 5'943.00! 6'000.00! 6'089.50!
6290.4240.00 | Verkauf Tageskarten SBB 1 15'860.00 | 28'000.00 | 30'670.00
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 822'270.21) 601'972.76 920'320.00 643'120.00 786'980.55, 550'163.08
Raumordnung } | |
| | |
71 Wasserversorgung 89'460.05 i 82'057.65 96'920.00 i 85'520.00 83'572.503 75'843.20
| | |
7100 Wasserversorgung 7'402.40, 11'400.00, 7'729.30,
7100.3990.00 | Beitrag ¢ffentliche Interessenz 7'402.40, 11'400.00, 7'729.30,
| | |
| | |
7101 Wasserversorgung 82'057.65 82'057.65 85'520.00 85'520.00 75'843.20, 75'843.20
7101.3090.00 Aus- und Weiterbildung 290.00! 3'000.00! I
7101.3101.00 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'238.00 1'000.00! 50.85
7101.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 593.00 600.00, 384.50
7101.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréate, 3'141_50} 1'000_001 14'077.001
Fahrzeuge : ! |
7101.3130.00 Dienstleistungen Dritter 21'749.80 7'000.00! 13'790.40:
7101.3130.01 Telefon, Internet 120.00 120.00, 70.00,
7101.3132.00 Wasserkontrollen (Labor) 1'860.55 | 2'000.00; 1'923.50
7101.3134.00 | Sachversicherungen 608.70| 500.00 531.60,
7101.3134.10 Fahrzeugversicherung, 1'348.80 | 1'400.00, 1'235.95
Verkehrsabgaben | | |
7101.3142.00 Unterhalt Wasserversorgung 17'136.80| 40'000.00, 13'476.75,
7101.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geréte, 740.15, 2'000.00, 194.15,
Fahrzeuge I | |
7101.3170.00 Reisekosten und Spesen } 500.00 85.00
7101.3181.00 | Tatsachliche Forderungsverluste 51.40| | 5'618.80,
7101.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 470.55| 500.00, 90.00
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| | |
7101.3300.00 | Ordentliche Abschreibungen 15'573.05, 9'900.00, 3'618.00,
Sachanlagen | | |
7101.3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen } | 9'696.70,
EK | | |
7101.3910.00 Interne Verrechnung von 17'135.35, 16'000.00, 11'000.00
Personalaufwand } ! |
7101.4240.00 Wassergebihren | 65'149.15 | 65'000.00 | 67'109.90
7101.4260.00 | Riickerstattung Dritter l 8'940.00 | | 820.00
7101.4510.00 | Entnahmen aus 1 375.23 | 8'920.00 |
Spezialfinanzierungen EK } | |
7101.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen | 190.87 | 200.00 | 184.00
7101.4990.00 Beitrag offentliche Interessenz 1 7'402.40 | 11'400.00 | 7'729.30
| | |
| | |
72 Abwasser Beseitigung 296'650.54 | 261'431.89 367'500.00, 323'400.00 304'687.16, 268'377.86
| | |
| | |
7200 Abwasser Beseitigung 35'218.65 44'100.00 36'309.30,
7200.3990.00 Beitrag offentliche Interessenz 35'218.65: 44'100.00: 36'309.30:
| | |
7201 Abwasser Beseitigung 261'431.89 261'431.89 323'400.00 323'400.00 268'377.86. 268'377.86
7201.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 160.87, 500.00, 163.60
7201.3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'784.80, 34'000.00, 2'867.40,
7201.3143.00 Unterhalt Kanalisation 15'210.75, 51'000.00, 15'609.35,
7201.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 912.65| | 6'494.79,
7201.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand : 1'000.00; 18'000.00}
7201.3300.00 Ordentliche Abschreibung 18'701.95! 29'900.00 11'149.10!
Sachanlagen } | |
7201.3612.00 Betriebsbeitrag ARA Val Schons 198'555.00 | 195'000.00, 198'927.00,
7201.3910.00 Interne Verrechnung von 6'624.64 " 12'000.00! 14'617.13
Dienstleistungen l | |
7201.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 481.23] | 549.49,
7201.4240.00 | Abwassergebliihren ; 185'195.10 ! 186'000.00 ! 186'257.75
7201.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 588.85 ! ! 347.15
7201.4510.00 Entnahmen aus | 40'429.29 | 93'200.00 | 45'463.66
Spezialfinanzierungen EK } | |
7201.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen ! ! 100.00 |
7201.4990.00 Beitrag o6ffentliche Interressenz : 35'218.65 : 44'100.00 ! 36'309.30
| | |
73 Abfall Wirtschaft 268'885.01 i 241'001.29 268'600.00 i 233'200.00 21 7'768.273 194'915.57
| | |
7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 29'370.15, 1'486.45 36'400.00 | 1'000.00 24'901.55, 2'048.85
7300.3010.00 Besoldungen 2'400.00, 2'400.00, 2'400.00,
7300.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 208.55} ! !
7300.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 452 451 600.00! 553.90!
7300.3134.00 Sachversicherungen 76.65 : 1 00_00: 76.45:
7300.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Gerite, l 500.00. 1'436.00,
Fahrzeuge } ! |
7300.3631.00 Entsorgungskosten I 2'000.00r I
7300.3990.00 | Beitrag 6ffentliche Interessenz 26'232.50. 30'800.00! 20'435.20.
7300.4260.00 Kostenbeitrage Gemeinden l 1'486.45 | 1'000.00 | 2'048.85
| | |
| | |
7301 Abfallbeseitigung 206'644.00 | 206'644.00 204'700.00 | 204'700.00 167'879.56, 167'879.56
7301.3101.00 | Betriebs- Verbrauchsmaterial 23'999.20, 500.00, 2'599.65,
7301.3111.00 Molok 31'508.80, 36'300.00; 18'149.90,
7301.3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'107,00: 5'000.00: 150.00:
7301.3151.00 Unterhalt Anlagen 2'286.80 6'000.00! |
7301.3181.00 | Tatsachliche Forderungsverluste 385.20. l 680.15,
7301.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1 2'000.00: |
7301.3612.00 Entschadigung AVM fir 90'901.75, 103'900.00, 96'730.95,
Abfallbeseitigung ‘ ‘ ‘
7301.3910.00 Interne Verrechnung von 31 '446.70: 29‘000,001 31 '384.65:
Personalaufwand } ! |
7301.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 313.81! | 260.40!
7301.3990.00 | Ausgleich Deponien 24'694.74. 22'000.00. 17'923.86.
7301.4240.00 | Abfallgebiihren 1 81'830.55 | 75'000.00 | 85'801.65
7301.4250.00 Erlés aus Verkauf Geblihrensacke } 62'431.60 } 48'000.00 l 49'267.75
| | |
7301.4260.00 Rickerstattungen AVM 1 3'167.30 | 3'000.00 | 2'664.05
| | |
| | |
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| | |
7301.4510.00 | Entnahmen aus } 32'982.05 | 47'900.00 | 9'710.91
Spezialfinanzierungen EK | | |
7301.4990.00 Beitrag 6ffentliche Interessenz } 26'232.50 | 30'800.00 | 20'435.20
| | |
| | |
7302 Deponie und 32'870.86 | 32'870.84 27'500.00 | 27'500.00 24'987.16 24'987.16
Entsorgungsplitze ! ! !
7302.3010.00 Besoldungen 2'879.50 3'500.00: 2'652.00
7302.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 236.35| 300.00 213.45,
7302.3053.00 Unfallversicherungen 6.90 | 6.20,
7302.3101.00 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial 86.65| 200.00, 30.64,
7302.3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'888.65 10'900.00, 11'033.00,
7302.3149.00 Unterhalt Gibrige Sachanlagen | 100.00; |
7302.3631.00 Entsorgungsgebuhren 3'215.90! 10'000.00¢ 6'645.95!
7302.3910.00 Interne Verrechnung von 9'556.91 1 2'500_00: 4'405_92:
Personalaufwand ‘ ! !
7302.4240.00 Deponiegebiihren i 8'176.10 i 5'500.00 i 7'063.30
7302.4990.00 Ausgleich Deponien : 24'694.74 : 22'000.00 ! 17'923.86
| | |
74 Verbauungen 16'083.01 . 21'500.00' 28'322.86, 1'496.15
| | |
| | |
7410 Wuhr- und Riifenverbauungen 16'083.01, 21'500.00 | 28'322.86 1'496.15
7410.3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'225.80 10'000.00 5'833.40,
7410.3142.00 Baulicher Unterhalt | 5'000.00) 5'590.35
7410.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand ! 500.00! ‘
7410.3910.00 Interne Verrechnung von 6'857.21 1 6'000_00: 16'899.1 1:
Personalaufwand } | |
7410.4260.00 Ruickerstattung von Dritten I I ! 1'496.15
| | |
| | |
77 Ubriger Umweltschutz 38'637.20 2'184.10 25'900.00 1'000.00 58'681.06. 225.00
| | |
| | |
7710 Friedhof und Bestattung 38'637.20, 2'184.10 25'900.00, 1'000.00 58'681.06, 225.00
7710.3010.00 Besoldungen 505.55| 400.00 350.00,
7710.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 31.65) ! |
7710.3053.00 Unfallversicherungen 5.65 ! ! !
7710.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 3.551 | |
7710.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 374175 4'000.00' 3'158.60.
7710.3149.00 Baulicher Unterhalt Friedhofe 11'929.05. 3'000.00, 32'154.75,
7710.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 357.55, 500.00 1'050.05,
7710.3910.00 Interne Verrechnung von 22'062.45, 18'000.00, 21'967.66,
Personalaufwand I I !
7710.4240.00 | Urnenplatten /Taxen 1 250.00 | 1'000.00 | 225.00
7710.4260.00 | Riickerstattungen } 1'934.10 ! |
| | |
| | |
79 Raumordnung 112'554.40 15'297.83 139'900.00, 93'948.70, 9'305.30
| | |
| | |
7900 Raumordnung (allgemein) 112'554.40! 15'297.83 139'900.00! 93'948.70' 9'305.30
7900.3102.00 Drucksachen und Publikationen 193.851 2'000.00 495.401
7900.3130.00 Landesinformationssystem LIS 12'115.75, 15'000.00, 24'437.75,
7900.3130.01 Dienstleistungen Dritter 62'490.20, 80'000.00, 15'217.05,
7900.3131.00 | Ortsplanungen 21'058.75, 25'000.00, 33'105.85,
7900.3132.00 | Honorare Berater 3'590.35 5'000.00; 4'720.25,
7900.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 3713.50, 1'000.00, 8'656.85,
7900.3300.00 Ordentliche Abschreibungen | 4'500.00; |
7900.3612.00 Beitrage an Region Viamala 1'749.00 4'200.00! 2'956.00
Richtplan } | |
7900.3612.05 Beitrage an Region Viamala 7'643.00 3'200.00; 3'236.00,
Entwicklung | | |
7900.3612.09 | Richtplan Vollanschluss A13 } | 1'123.55
7900.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ; 9'597.83 ! | 6'305.30
7900.4631.00 Kantonsbeitrage : 5'700.00 ! ! 3'000.00
| | |
8 Volkswirtschaft 3'356'365.94  2'232'819.43| 3'567'300.001 2'314'600.00| 3'364'991.24. 2'208'574.78
| | |
| | |
81 Landwirtschaft 300'822.98 90'155.70 198'900.00, 14'000.00 255'828.14, 35'683.55
| | |
| | |
8110 Landwirtschaft 13'209.53, 3'660.35 11'700.00, 4'900.00 9'845.18 4'237.25
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| | |
8110.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 240.00 500.00, 500.00,
8110.3140.00 Unterhalt Weiden 8'654.50 | 5'000.00, 6'652.35,
8110.3170.00 I?'.{eisekosten und Spesen ! ! 25.00;
8110.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 600.00! 200.00! 75.00!
8110.3611.00 Beitrage fuir Landwirtschaftliche 49545, 500.00. 300.00.
Beihilfen } | |
8110.3631.10 Beitrag an Kanton 234_30: ! !
8110.3910.00 Interne Verrechnung von 2'985.28 1 5'500.00! 2'292.83i
Personalaufwand } | |
8110.4240.00 Beitrag aus ! 1'095.35 ! 2'000.00 ! 1'099.25
Sémmerungsbeitragen l | |
8110.4260.00 Standgebiihren Markt } | 800.00 | 440.00
8110.4470.00 | Mietertrage Gemeindewiesen ! 2'565.00 ! 2'100.00 ! 2'698.00
| | |
8180 Alpwirtschaft 35'411.81: 2'668.50 4'700.00: 2'100.00 4'029.76: 2'140.00
8180.3134.00 | Versicherungspramien 1'367.40. 1'400.00 1'362.59.
8180.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 15'617.10, 1'000.00 |
8180.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 15'448.00, 300.00, 250.00,
8180.3910.00 | Interne Verrechnung von 2'979.31, 2'000.00, 2'417.17,
Personalaufwand w [ !
8180.4260.20 Diverse Riickerstattungen l 528.50 | |
8180.4470.00 Mietertrage Alpen und Htten } 2'140.00 | 2'100.00 | 2'140.00
| | |
| | |
8181 Forst-, Feld-, Maiensass- und 252'201.64 | 83'826.85 182'500.00 7'000.00 241'953.20, 29'306.30
Alpwege I I !
8181.3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'295.25, 1'000.00, 484,65,
8181.3141.00 Unterhalt Strassen / 97'453.65, 100'000.00, 155'045.50,
Verkehrswege ‘ ‘ ‘
8181.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1 1'000.00, |
8181.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 11'834.85, 18'500.00, 169.25,
8181.3612.00 Beitrag Korporation Bergschaft 15'373.95, 10'000.00, 16'663.50
Schams ! ! !
8181.3910.00 Interne Verrechnung von 121'243.94 | 52'000.00, 69'590.30
Personalaufwand } | |
8181.4637.00 Kostenbeitrage Dritter : 83'826.85 : 7'000.00 : 29'306.30
| | |
82 Forstwirtschaft 728'551.81, 664'159.85 933'100.00 783'800.00 692'594.48, 596'623.88
| | |
| | |
8200 Forstwirtschaft 678'564.56 | 645'286.35 887'300.00, 769'200.00 661'441.29 584'253.88
8200.3010.00 [ Besoldungen 255'163.40! 301'000.00! 295'885.20)
8200.3030.00 Entschadigung fiir temporare 24'282.95! 23'000.00! ‘
Arbeitskrafte l | |
8200.3049.00 Besondere Sozialzulagen 2'640.00, 2'700.00 5'280.00,
8200.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 22'786.70 : 25‘600.00; 21'631 .70}
8200.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 11'737.95! 21'700.00! 10'501.50!
8200.3053.00 Unfallversicherungen 19'499.10 : 22‘800.00: 16'861 .60:
8200.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 2'605.50 1 3'000_001 2'71 6.651
8200.3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'794.00, 7'000.00, 7'596.05,
8200.3092.00 Berufskleider 5'188.35, 10'000.00, 5'013.35,
8200.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 1'832.95, 500.00, 12'926.40,
8200.3100.00 Buromaterial 1'375.09 | 5'000.00 2'004.52,
8200.3101.00 Betriebs-und Verbrauchsmaterial 3'819.90! 4'000.00; 3'494.95,
8200.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 3'066.15'! 6'000.00! 5'855.60!
8200.3110.00 | Anschaffung Biromébel und l 5'000.00! |
-Geréate Mobilien und Geréte } | |
8200.3111.00 | Anschaffung Maschinen, Geréte, 10'807.00! 10'000.00! 7'102.75'
Fahrzeuge l | |
8200.3130.00 Dienstleistungen Dritter 227'102.14 350'000.00, 166'831.05,
8200.3130.05 Fremdarbeiten 18'978.90! 20'000.00! 32'125.55)
8200.3130.10 Porti, Telefon 3'496.25! 2'500.00! 1'944 .40
8200.3134.10 Fahrzeugversicherung, 1'822.30 : 2'500,00: 466.20:
Verkehrsabgaben } ! |
8200.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte 2'977.40! 5'500.00/ 776.40)
8200.3151.10 Unterhalt Werk- und Fahrzeuge 2'549.95! 3'000.00! 2'742.05
8200.3153.00 Unterhalt EDV 9.70. 1'000.00. 9.70.
8200.3162.00 Fotokopierer und -kopien 1 1'000.00, |
8200.3170.00 Spesenentschadigung,

Mittagsverpflegung

10'569.00 |
|

12'000.00,
|

10'613.90,
|
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| | |
8200.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 22'849.20, 17'000.00, 10'280.55,
8200.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 710.10/ ! 1'712.70,
Sachanlagen | | |
8200.3634.00 Beitrage an SELVA und SHF 4'117.00, 5'000.00, 5'412.00,
8200.3634.01 Holzvermarktung } | 10'000.00,
8200.3910.00 Interne Verrechnung von 15'883.58'! 20'500.00' 21'656.52!
Personalaufwand 1 | |
8200.4240.00 | Arbeiten fir Dritte } 21'057.50 | 100'000.00 | 50'035.25
8200.4250.00 | Verkauf Taxholz } 35'186.85 ! 40'000.00 | 46'367.50
8200.4250.10 | Verkauf Handelsholz | 62'243.90 ! 180'000.00 ! 55'492.72
8200.4250.30 Verschiedene Verkaufe w 10'295.05 [ 10'000.00 ! 8'100.05
8200.4260.00 Rickerstattung durch Dritte, EO, 1 18'972.00 | 1'000.00 i 92'650.35
UvG ! !
8200.4260.10 Rickerstattung Treibstoffzoll : | 2'500.00 |
8200.4310.00 | Aktivierbare Eigenleistungen auf l 20'571.80 | 10'000.00 | 1'803.00
Sachanlagen } | |
8200.4631.00 Kantonsbeitrag hoheitliche [ 3'215.10 ‘ 12'000.00 ‘ 14'118.45
Leistungen 1 | :
8200.4631.01 Kantonsbeitrage } 216'842.00 | 270'000.00 | 115'993.00
8200.4900.00 Interne Verrechnung von Material- ; | 1'000.00 | 718.50
und Warenbezuigen | | |
8200.4910.00 [ Interne Verrechnung von } 256'902.15 | 142'700.00 | 198'975.06
Personalaufwand : : !
| | |
8201 Forstwerkhof 33'149.10 | 6'600.00 24'700.00 | 6'600.00 17'939.28, 6'600.00
8201.3010.00 Besoldungen 1'861.50 | 3'000.00, 1'664.40
8201.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 171.65) 200.00 91.10,
8201.3053.00 Unfallversicherungen 30.75! I 16.25!
8201.3055.00 | Krankentaggeldversicherungen 19.45. | 10501
8201.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'541.00' 2'000.00! 2'410.70,
8201.3110.00 | Anschaffung Biromébel- und l | 2'385.20,
Gerate } | |
8201.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 2'205.60 5'000.00! 2'738.65!
Fahrzeuge } ! |
8201.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 3'831 .69: 6'000,00: 3'967.68:
8201.3134.00 Sachversicherungen 1'213.00! 1'500.00: 1'209.50!
8201.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 18'636.46 | 4'000.00. 985.85.
8201.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 1'722.20, 2'000.00, 2'324.45,
Fahrzeuge ! ! |
8201.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 915.80! 1'000.00: 135.00!
8201.4240.00 | Mietzinseinnahmen Studio : 5'400.00 | 5'400.00 : 5'400.00
8201.4920.00 Interne Verrechnung von Mieten l 1'200.00 | 1'200.00 | 1'200.00
| | |
| | |
8202 Brettermagazin 16'838.15, 12'273.50 21'100.00| 8'000.00 13'213.91, 5'770.00
8202.3100.00 Einkauf Holz ; 1'000.00, |
8202.3101.00 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial ! 200.00 !
8202.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 109.32! 200.00r 104.68!
8202.3134.00 | Sachversicherungen 151.60. 200.00. 150.85.
8202.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude l 10'000.00, |
8202.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 507.65| 1'000.00, |
Fahrzeuge | ! !
8202.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 474815, 21000.00! 6'775.55.
8202.3900.00 Interne Verrechnung von Material- l 1'000.00 718.50,
und Warenbeziigen ; | |
8202.3910.00 Interne Verrechnung von 11'321.43. 5'500.00 5'464.33
Personalaufwand } | |
8202.4250.00 Erlés aus Schnittwaren ! 12'273.50 ! 8'000.00 ! 5'770.00
| | |
84 Tourismus 381'995.02 i 84'688.60 237'500.00 i 92'500.00 279'462.423 159'168.50
| | |
8400 Tourismus (allgemein) 381'995.02 84'688.60 237'500.00 92'500.00 279'462.42, 159'168.50
8400.3010.00 Besoldungen } 3'000.00, 3'706.25,
8400.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage } 200.00, 298.45,
8400.3053.00 Unfallversicherungen ! ! 8.65:
8400.3055.00 Krankentaggeldversicherungen | | 4.70
8400.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 1'100.00 1'200.00! 400.00.
8400.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'173.20 1'000.00! |
8400.3111.00 | E-Tankstelle ‘ |

16'197.20,
|

Seite 22




Gemeinde Andeer HRM2

Erfolgsrechnung 2020

Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
8400.3120.00 | Energie E-Ladestation 387.18| | 154.87,
8400.3134.00 Sachversicherungen 112.75) 300.00 112.55,
8400.3140.00 Unterhalt Grundstuick 2'800.00 ! ! !
8400.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude I 2'000.00¢ 4'089.55!
8400.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 14'666.35: 5'000,00: 30'198.55:
8400.3612.00 Beitrag an Tourismusorganisation 4'452.00, 5'000.00, 4'456.00,
8400.3612.10 Beitrag an Naturpark Beverin 15'400.00 | 15'200.00, 15'200.00,
8400.3612.20 Beitrag an Schlittelweg/Loipen 3'123.10, 4'200.00, 4'159.00
8400.3635.00 | Beitrag an Schamser Heilbad AG 108'345.00 | 108'500.00, 108'345.00,
in Form von Kapitalzinsen I I I
8400.3640.00 | WB Darlehen 100'000.00, | |
8400.3650.00 | WB Beteiligungen 62'500.00 27'900.00, 29'300.00,
8400.3910.00 Interne Verrechnung von 67'935.44 64'000.00, 62'831.65,
Personalaufwand | | |
8400.4035.00 Gasteabgaben Anteil Gemeinde } 40'575.60 | 38'300.00 | 41'068.95
8400.4035.10 Tourismusfoérderungsabgabe } 40'613.00 | 54'200.00 | 51'184.55
Anteil Gemeinde | | |
8400.4260.00 Rickerstattungen l 3'500.00 | | 66'915.00
| | |
| | |
85 Industrie, Gewerbe, Handel 112'363.55 33'500.00 16'708.00,
| | |
8500 Industrie, Gewerbe, Handel 112'363.553 33'500.003 16'708.003
8500.3634.00 Beitrag Gewerbezone Val Schons 112'363.55: 33'500.00: 16'708.00:
| | |
87 Energie 1'832'632.58 1'393'815.28| 2'164'300.00, 1'424'300.00| 2'120'398.20, 1'417'098.85
| | |
| | |
8712 Elektrizitatswerk - Stromhandel 1'760'393.28, 1'336'888.61| 2'082'800.00, 1'369'300.00| 2'025'684.68, 1'355'561.34
und Ubriges (ohne Netz) : ! !
8712.3010.00 Besoldungen 7'336.00 7'000.00: 7'536.00
8712.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 90.70| 300.00! 68.85,
8712.3100.00 Buromaterial 1'491.00, 500.00, 2'001.00,
8712.3109.00 | Ankauf Strom 1'140'890.85 1'500'000.00; 1'436'206.35,
8712.3109.12 KEV-Abgabe 250'989.40, 250'000.00, 258'113.70,
8712.3109.16 Rickvergltung Strom 201'776.24; 197‘000.00} 205'562.08}
8712.3110.00 Ankauf und Eichung von 14'363.69! 15'000.00 13'528.17!
Messapparaten } | |
8712.3130.00 Kosten flir Messdatenkontrolle 21'699.45 20'000.00; 21'944.95,
8712.3130.01 Kosten fir Installationskontrollen 1 13,60: 1'000,00: !
8712.3130.03 Bank- und PC-Spesen 1'483.90! 1'000.00¢ 1'252.77
8712.3130.10 | Porti 2'667.20 2'800.00! 1'315.00!
8712.3132.00 Honorare externe Berater 1 6'000.00 |
(Rechtsberater) } ! |
8712.3141.00 Unterhalt Anlagen 38'269.951 I I
8712.3170.00 | Reisekosten und Spesen 18.55 500.00, l
8712.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 201.25, | 819.75
8712.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 3'362.05, 1'500.00, 1'510.30,
8712.3910.00 | Interne Verrechnung von 69'639.45, 74'200.00, 69'825.76,
Personalaufwand [ ! [
8712.3920.00 Interne Verrechnung von Mieten 6'000,00} 6'000,00} 6'000.001
8712.4250.00 | Einnahmen aus Stromverkauf } 992'379.86 | 1'050'000.00 | 1'009'506.14
8712.4250.12 Einnahmen aus KEV } 269'728.65 | 250'000.00 | 275'888.10
8712.4250.20 Erlés Abgabe an Gemeinwesen : 2'701.70 ! 4'300.00 ! 3'443.20
8712.4260.00 Ruickerstattungen Dritter | 14'468.00 ! 5'000.00 ! 6'923.20
8712.4632.00 Rickvergltungen | 57'610.40 [ 60'000.00 [ 59'800.70
Aussen-Gemeinden } | |
| | |
8731 Holzschnitzelheizung 72'239.30 i 56'926.67 81'500.00 i 55'000.00 94'71 3.523 61'537.51
8731.3010.00 Pikettentschadigung 3'100.00 3'500.00! 3'750.00!
8731.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 1 300.00: |
8731.3053.00 Unfallversicherungen l 100.00 228.95,
8731.3101.00 Ankauf Holzschnitzel, Transporte 29'999.10, 40'000.00, 34'326.56,
und Hackseln ! ! ‘
8731.3101.01 Ankauf Heizol 15'872.70, 10'000.00, 11'313.60,
8731.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 1'565.31, 1'500.00 1'628.85,
8731.3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'720.20, 1'000.00, 10'951.80,
8731.3130.11 | Telefon und Alarmeinrichtung 240.00 1'000.00, |
8731.3134.00 Sachversicherungen 580.35] 600.00 578.92)
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| | |
8731.3143.00 Unterhalt Tiefbauten } 1'000.00, |
8731.3149.00 Unterhalt Anlagen 7'575.50 | 10'000.00 16'288.45,
8731.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand ! 500,00: !
8731.3910.00 Interne Verrechnung von 10'586.14 | 12'000.00! 15'646.39!
Personalaufwand } | |
8731.4250.00 Ertrage Fernwarmebetrieb | 56'926.67 ! 55'000.00 ! 61'537.51
| | |
9 Finanzen und Steuern 749'609.533 6'394'832.14 664'107.003 6'255'200.00 784'832.503 6'583'437.14
| | |
91 Steuern 39'463.90, 2'054'061.50 | 2'237'000.00 17'778.50, 2'116'879.20
| | |
| | |
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 39'463.90, 1'602'280.00 | 1'815'000.00 17'778.50, 1'649'236.20
9100.3181.00 | Abschreibungen von Steuern 39'266.00 ! 17'778.50,
9100.3181.20 Erlasse von Steuern 197.90! ‘ :
9100.4000.00 Einkommenssteuern : 949'208.00 : 1'250'000.00 | 1'090'991.00
9100.4000.15 Steuern auf Kapitalabfindungen : 35'694.00 | 5'000.00 | 57'370.65
9100.4001.00 Vermodgenssteuern l 258'485.00 | 250'000.00 | 263'454.00
9100.4002.00 | Quellensteuern 1 90'026.25 | 100'000.00 | 108'384.00
9100.4010.00 | Steuern juristische Personen } 268'866.75 | 210'000.00 | 129'036.55
| | |
| | |
9101 Sondersteuern ; 451'781.50 ! 422'000.00 ! 467'643.00
9101.4021.00 Liegenschaftssteuer | 344'740.00 [ 380'000.00 [ 279'118.00
9101.4022.00 | Grundstiickgewinnsteuer l 28'946.50 | 5'000.00 | 67'394.75
9101.4022.10 | Liquidationsgewinnsteuer 1 261.00 | | 198.00
9101.4023.00 Handanderungssteuer } 68'572.40 | 30'000.00 | 75'470.80
9101.4024.00 Erbschafts- und } 1'660.00 | | 37'774.60
Schenkungssteuer ! ! [
9101.4033.00 | Hundesteuer l 7'601.60 l 7'000.00 l 7'686.85
| | |
| | |
93 Finanz- und Lastenausgleich 244'995.05 | 245'000.00, 254'981.95
| | |
| | |
9300 Finanz- und Lastenausgleich 244'995.05 245'000.00 254'981.95|
9300.3621.00 Beitrag an kant. Finanzausgleich 244'982.00 245'000.00! 256'688.00!
9300.3621.10 Beitrag an kant. Finanzausgleich 13.05. | -1'706.05.
FAG | | |
| | |
95 Ertragsanteile 209'042.803 4'069'481.15 167'000.003 3'737'800.00 208'371.153 4'185'640.00
| | |
9500 Ertragsanteile aus Regalien und l | 400.00 | 200.00
Patenten } | |
9500.4210.00 Wirtschaftspatente ! ! 400.00 ! 200.00
| | |
9503 Ertragsanteile 209'042.801  3'355'860.50 167'000.00'  2'801'000.00 208'371.15.  3'483'722.15
Wasserrechtsverleihung l | |
9503.3612.00 Wasserzinsen an Korporationen 181'860.55 140'000.00, 184'610.75,
9503.3630.00 Landschaftsfranken an Bund 27'182.25! 27'000.00 23'760.40)
9503.4120.00 Wasserrechtszinsen 1 3'355'360.50 1 2'800'000.00 I 3'483'222.15
9503.4120.05 Gebuhren fir Wassernutzungen : 500.00 | 1'000.00 | 500.00
| | |
| | |
9505 Ertragsanteile aus | 713'620.65 | 936'400.00 . 701'717.85
Konzessionen } | |
9505.4120.10 Steinkonzessionen ! 54'762.95 ! 45'000.00 ! 45'981.50
9505.4120.20 Konzessionsentschadigung I 594'269.10 I 850'000.00 I 608'595.35
Energie } | |
9505.4120.25 | Gratis- und Vorzugsenergie | 38'454.00 ! 38'400.00 ! 38'454.00
9505.4120.30 Ertrage aus ! 26'134.60 ! 3'000.00 ! 8'687.00
Deponiekonzessionen l | |
| | |
| | |
96 Vermoégens- und 256'107.78 271'289.49 252'107.00, 280'400.00 303'700.90, 280'917.94
Schuldenverwaltung | | |
| | |
| | |
9610 Zinsen 168'114.45, 132'365.44 167'407.00, 136'200.00 187'311.15, 150'944.59
9610.3400.00 Zinsen kurzfristige Schulden 142.23, 1'000.00, 148.60,
9610.3406.00 Zinsen langfristige Schulden 167'781 _35: 166‘107_00: 186'978.55;
9610.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 190.87! 300.00 184.00!
9610.4400.00 Kontokorrentzinsen : 45,55 | | 78.35
9610.4401.00 Verzugszinsen : 3'956.85 | 5'000.00 | 5'010.75
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Gemeinde Andeer HRM2 Erfolgsrechnung 2020
Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
9610.4450.00 Zinsen Darlehen } 120'425.00 | 120'500.00 | 120'425.00
9610.4451.00 Zinsen Wertschriften } 7'143.00 | 10'700.00 | 9'024.00
9610.4840.00 Ausserordentl. Finanzertrag ! ! ! 15'596.60
9610.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen : 795.04 : : 809.89
| | |
9630 Liegenschaften des 87'986.93 138'924.05 84'700.00 144'200.00 116'385.66. 129'973.35
Finanzvermdgens } | |
9630.3010.00 Besoldungen 2212.00 1'200.00 1'380.00
9630.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 83.90! ‘ !
9630.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 84.10 : : :
9630.3053.00 | Unfallversicherungen 15.05. | |
9630.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 9.55) | |
9630.3134.00 Sachversicherungen 4'273.80| 5'000.00, 4'476.20
9630.3181.00 | Tats&chliche Forderungsverlust 1'200.00, | 75.00,
9630.3430.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 52'666.45 40'000.00, 82'005.04,
9630.3430.10 Unterhalt Einrichtungen 11'003.37 | 12'000.00 9'286.35,
9630.3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 412.00! 500.00! !
9630.3439.00 Energie, Wasser und Entsorgung 9'550_79: 16'000.00: 9'689.35:
9630.3439.10 Ubriger Betriebsaufwand 125.00: 1'000.00: 280.00:
9630.3439.30 Dienstleistungen Dritter 93.15) 3'000.00 |
9630.3910.00 Interne Verrechnung von 6'257.77, 6'000.00; 9'193.72,
Personalaufwand ! ! !
9630.4260.10 Ruckerstattung Dritte | 93.05 | :
9630.4430.00 Mietertrage Liegenschaften l 110'831.00 | 125'200.00 | 111'973.35
9630.4430.90 Baurechtzinsen } 28'000.00 | 18'000.00 | 18'000.00
9630.4430.95 Pachtzinsen } | 1'000.00 |
| | |
| | |
9690 Finanzvermégen, Ubriges 6.40 ! 4.09,
9690.3181.00 Debitorenverluste 6.40 : : 4_09:
| | |
Total 11'082'999.28, 10'975'320.18| 10°516'327.00, 10"264'320.00| 10'894'039.34, 10'621'712.47
| | |
Netto 31.12. } 107'679.10 | 252'007.00 | 272'326.87
Gesamttotal 11'082'999.28, 11'082'999.28| 10'516'327.00, 10'516'327.00] 10'894'039.34, 10'894'039.34
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Gemeinde Andeer HRM2 Investitionsrechnung 2020
Investitionsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
| | |
0 Allgemeine Verwaltung 572'410.29 100'000.00 1'487'491.08,
| | |
02 Aligemeine Dienste 572'410.29, 100000.00 1'487'491.08)
| | |
0295 Tgea Sulegl 572'410.29 | 100'000.00, 1'487'491.08,
0295.5140.00 Erweiterung Tgea Sulegl 534'189.84, | 1'487'491.08,
0295.5140.01 Zimmersanierung Tgea Sulegl 38'220.45, 100'000.00, |
| | |
| | |
1 Offentliche Ordnung und 140'725.20: 86'453.80 240'400.00: 127'200.00 ! 30'000.00
Sicherheit, Verteidigung | | \
| | |
| | |
15 Feuerwehr 97'878.40 | 48'449.80 170'000.00 79'200.00 | 30'000.00
| | |
| | |
1500 Feuerwehr 97'878.40 : 48'449.80 170'000.00 ! 79'200.00 ! 30'000.00
1500.5060.01 Feuerwehrfahrzeug Atemschutz 97'878.40 1 170'000.00! |
1500.6310.00 | Kantonsbeitrag l 48'449.80 l 79'200.00 l 30'000.00
| | |
| | |
16 Verteidigung 42'846.80, 38'004.00 70'400.00 | 48'000.00 |
| | |
| | |
1610 Militarische Verteidigung 42'846.80 38'004.00 70'400.00 48'000.00 |
1610.5040.00 300 m-Schiessanlage 42'846.80: 70‘400.00: !
1610.6310.00 Kantonsbeitrag | 38'004.00 | 48'000.00 I
| | |
| | |
3 Kultur, Sport und Freizeit, 192'261.69, 81'600.00 100'000.00, 35'000.00 164'399.40,
Kirche } | |
| | |
| | |
34 Sport und Freizeit 192'261.69 ! 81'600.00 100'000.00 ! 35'000.00 164'399.40:
| | |
3420 Freizeit 192'261.69 | 81'600.00 100'000.00 35'000.00 164'399.40,
3420.5030.00 Holzbriicke See Barenburg 192'261 .691 100‘000,00} 79'930.30}
3420.5090.00 Breitbandausbau } | 84'469.10,
3420.6300.00 Bundesbeitrag : | 35'000.00 |
3420.6310.00 Kantonsbeitrag ; 81'600.00 | |
| | |
4 Gesundheit 164'511.70 l 291'683.00,
| | |
| | |
41 Spitiler, Krank- und 164'511.70, | 291'683.00,
Pflegeheime } | :
| | |
4120 Kranken-, Alters- und 164'511.70 1 291'683.00!
Pflegeheime l l l
4120.5040.00 | Pflegezentrum Glienda 133'811.70| | 291'683.00,
4120.5040.01 Vorplatz Pflegezentrum Glienda 30'700.00! ! !
| | |
6 Verkehr 417'518.25, 470'000.00 34249530 199'555.30
| | |
61 Strassenverkehr 417'518.25, 470'000.00, 342'495.30, 199'555.30
| | |
| | |
6150 Gemeindestrassen 417'518.25 470'000.00 | 342'495.30 199'555.30
6150.5010.11 Glterweg Barenburg ! ! 47'175.40}
6150.5010.12 Sanierung Veia Ruagn [ ! 16'748.40!
| | |
6150.5010.13 Strasse Veia Prinzipala Pignia 75'409.90 1 120'000.00! 123'330.50!
6150.5010.14 Strasse Tgaglia Pintga Pignia 342'108.35 350'000.00! 12'924.00.
6150.5010.18 | Strasse Searlas 1 l 67'639.10,
6150.5060.10 Fahrzeug Werkamt } | 74'677.90,
6150.6110.00 | Rickerstattungen Dritter } | | 199'655.30
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 957'534.00 159'733.00 435'000.00/ 100'600.00 327'287.90| 388'222.00
Raumordnung | | \
| | |
| | |
71 Wasserversorgung 392'112.90 | 40'943.00 265'000.00 | 85'600.00 124'173.60, 138'382.00
| | |
| | |
7101 Wasserversorgung 392'112.90 40'943.00 265'000.00 85'600.00 124'173.60 138'382.00
(Gemeindebetrieb) \ \ |
7101.5031.10 Neubau Reservoir Ruinal 105'549.40 | 85'000.00, 2'919.65,
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Gemeinde Andeer HRM2 Investitionsrechnung 2020
Investitionsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
7101.5031.14 Wasserversorgung Veia 222'611.20, 180'000.00, 121'253.95,
Prinzipala Pignia | | |
7101.5031.19 Ersatz Hydrantenleitung Parzelle 63'952_30} l 1
437 ! ! !
7101.6310.00 Kantonsbeitrage 1 21'028.00 | 75'600.00 | 10'962.00
7101.6370.00 | Anschlussgebiihren l 19'915.00 | 10'000.00 | 127'420.00
| | |
| | |
72 Abwasser Beseitigung 461'759.85 | 48'790.00 170'000.00 15'000.00 203'114.30 249'840.00
| | |
| | |
7201 Abwasser Beseitigung 461'759.85/ 48'790.00 170'000.00! 15'000.00 203'114.30 249'840.00
(Gemeindebetrieb) | | |
7201.5032.10 Sanierung Kanalisation 154'807.50 | | 31'278.10,
Sisswinkel [ ‘ ‘
7201.5032.12 Sanierung Kanalisation Veia 85'675.95 100'000.00! 107'703.20,
Prinzipala Pignia } ! |
7201.5032.14 Meteorwasser/Kanalisation 64'995.351 70'000.00! I
Tgaglia Pintga Pignia } | |
7201.5032.15 Sanierung Kanalisation Giassa ! ! 64'133.00;
7201.5032.16 Umlegung Kanalisation Parz. 357 156'281.05! I I
7201.6310.00 | Kantonsbeitréige i 11'040.00 i i
7201.6370.00 Anschlussgebiihren | 37'750.00 | 15'000.00 | 249'840.00
| | |
| | |
74 Verbauungen 103'661.25, 70'000.00 | |
| | |
| | |
7420 Lawinenverbauungen 103'661.25 70'000.00 | |
7420.5130.01 Lawinenverbauung Vallatscha 103'661.25! ! !
| | |
7420.6310.00 Kantonsbeitrage w 70'000.00 [ ‘
| | |
| | |
8 Volkswirtschaft 1'112'300.80 | 729'093.10 735'000.00, 478'000.00 454'823.20, 486'000.00
| | |
| | |
81 Landwirtschaft 1'112'300.80, 689'991.90 735'000.00, 478'000.00 350'315.95 450'000.00
| | |
| | |
8181 Forst-, Feld-, Maiensdss- und 1'112'300.80' 689'991.90 735'000.00! 478'000.00 350'315.95/ 450'000.00
Alpwege | | |
8181.5010.13 Sanierung Strasse Promischur 1'112'300.80, 735'000.00 350'315.95,
8181.6130.00 Beitrage Dritter } 1'412.50 | |
8181.6310.00 Kantonsbeitrage } 688'579.40 ! 478'000.00 | 450'000.00
| | |
| | |
82 Forstwirtschaft ! 39'101.20 ! 104'507.25: 36'000.00
| | |
8200 Forstwirtschaft l 39'101.20 l 104'507.25.  36'000.00
8200.5030.00 Holzlagerplatz Ruinal } | 104'507.25,
8200.6310.00 | Kantonsbeitrage } 39'101.20 | | 36'000.00
| | |
Total 3'557'261.93|  1'056'879.90| 2'080'400.00 740'800.00 3'068'179.88' 1'103'777.30
Netto 31.12. | 2'500'382.03 . 1'339'600.00 | 1'964'402.58
Gesamttotal 3'557'261.93|  3'557'261.93| 2'080'400.00, 2'080'400.00| 3'068'179.88 3'068'179.88
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Gemeinde Andeer HRM2 Bilanz 2020
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020
l
|
1 AKTIVEN 18'760'178.47 44'465'658.17 | 43'888'446.00 19'337'390.64

10

100

10000.01
10010.01
10010.02
10020.01
10020.02
10020.05

10021.01
10021.02
10021.03
10021.04
10021.10

101

10100.01
10100.05
10100.07
10100.09

10101.01
10110.01
10110.02

10110.04
10110.05
10192.10
10192.11

10192.21

10192.31

104
10400.01
10460.01

107
10702.00
10710.05

108

10800.00
10801.00
10840.00

14

140

14010.00
14010.99

14031.00
14031.99
14032.00
14032.99

Finanzvermoégen

Fliissige Mittel

Kasse

Postcheckkonto Gemeinde
Postcheckkonto Stromversorgung
RB Mittelbiinden, Kontokorrent
GKB Kontokorrent CG 132.720.800
GKB Fremdwahrungskonto CK
132.720.801 EURO

GKB CA 132.720.800 FD

GKB CA 133.095.000 FD

GKB CA 133.095.001 FD

GKB CA 133.990.701 FD

GKB CA 184.189.000
"Kleinviehvers."

Forderungen

Debitoren

Debitoren Energie

Debitoren Steuern ABX
Gewerbezone Val Schons
(Dotationskapital)

Forderungen Verrechnungssteuer
Steuerverwaltung ABX-Tax
Steuerverwaltung 1111.504
(Andeer)

Steuerverwaltung 1111.535 (Clugin)
Steuerverwaltung 1111.612 (Pignia)
MWSt-Vorsteuerguthaben IR Abwa

MWSt-Vorsteuerguthaben ER
Abwasserbeseitigung
MWSt-Vorsteuerguthaben ER
Stromversorgung
MWSt-Vorsteuerguthaben ER
Abfallbeseitigung

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Aktive Rechnungsabgrenzung ER
Aktive Rechnungsabgrenzung IR

Langfristige Finanzanlagen
Anteilscheine RB

Genossenschaft Caltgera
280'000.00 1.60 % Laufzeit
22.02.2015

Sachanlagen Finanzvermoégen
Grundstiicke Finanzvermégen
Parzellen im Baurecht

Gebaude Finanzvermdgen

Verwaltungsvermogen

Sachanlagen
Verwaltungsvermogen
Strassen / Verkehrswege
Wertberichtigung Strassen /
Verkehrswege
Wasserversorgung

WB Wasserversorgung
Abwasseranlagen

WB Abwasserbeseitigung

9'822'235.19

1'111'861.25
10'072.10
113'431.43
78'798.80
47'074.10
679'430.87
841.95

30'869.50
3'964.05
9'177.20

131'090.75
7'110.50

2'662'652.03
579'291.35
40'891.25
1'966'688.10
50'500.00

3'158.40
23'395.25
-1'313.91

19.59
22.00
0.00
0.00

0.00

0.00

3'139'520.91
3'109'520.91
30'000.00

280'200.00
200.00
280'000.00

2'628'001.00
388'000.00
70'000.00
2'170'001.00

8'937'943.28

6'037'282.48

1'931'921.00
-925'539.55

11'783.75
-11'783.75
465'824.05
-31'011.00

|
32'010'764.56'
|
17'587°683.00|
59'242.85)
1'700'006.65
2'170'303.15
3.90,
13'658'085.99'

6.70
1.00,
0.30!
31.75!
0.80'

|
1
6'411'986.21,
1'571'416.95

2'299'281.10,
2'014'782.05)

|

2'500.05,
336'154.35)
8'400.00/

35'030.55!
17'995.80'

|
113'329.81,

|
13'095.55!
|

|
3'304'735.44
2'764'411.04 :
540'324.40,

|

4'706'359.82

|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
|
4'706'359.82
|
|
|
|
|
:
12'454'893.61,
|

|

9'272'771.91,
|

930'471.54 i

|
302'922.15'

299‘396.653

30'001'668.25

18'223'772.77
60'535.00
1'793'104.45
2'224'792.10
4'260.50
14'141'001.92
78.80

6'576'649.45
1'610'541.30
2'266'070.05
2'180'505.00

3'158.40
333'5685.10
3'337.89

35'030.55
17'995.80

113'329.81

13'095.55

3'174'886.21
3'144'886.21
30'000.00

2'026'359.82

2'026'359.82

13'886'777.75

11'058'818.35

50'766.80
92'155.75

15'573.05

18'701.95

11'831'331.50

475'771.57
8'779.95
20'333.63
24'309.85
42'817.50
196'514.94
763.15

30'876.20
3'965.05
9'177.50

131'122.50
7'111.30

2'497'988.79
540'167.00
74'102.30
1'800'965.15
50'500.00

2'500.05
25'964.50
3'748.20

19.59
22.00
0.00
0.00

0.00

0.00

3'269'370.14
2'729'045.74
540'324.40

280'200.00
200.00
280'000.00

5'308'001.00
388'000.00
70'000.00
4'850'001.00

7'506'059.14

4'251'236.04

2'811'625.74
-1'017'695.30

314'705.90
-27'356.80
765'220.70
-49'712.95
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Gemeinde Andeer HRM2 Bilanz 2020
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020
|
14040.00 Hochbauten Allgemeiner Haushalt 3'700'000.00 2'406'359.82, 4'706'359.82 1'400'000.00
14040.99 WB Hochbauten Allgemeiner -1'900'000.00 1'776'359.82 783'502.67 -907'142.85
Haushalt |
14060.00 Mobilien Allgemeiner Haushalt 112'416.85 97'878.40, 48'449.80 161'845.45
14060.99 WB Mobilien Allgemeiner Haushalt -47'073.70 | 9'334.75 -56'408.45
14070.00 Anlagen im Bau, Allg. Haushalt 2'498'868.03 2'605'510.78, 4'641'921.96 462'456.85
14071.00 Anlagen im Bau, Wasserversorgung 124'173.60 392'112.90 343'865.15 172'421.35
14072.00 Anlagen im Bau, Abwasser 107'703.20 461'759.85 348'186.65 221'276.40
|
144 Darlehen 2'011'955.80 2'756'627.003 2'712'565.60 2'056'017.20
14450.01 Schamser Heilbad AG 2'611'000.00 2'611'000.00 | 2'611'000.00 0.00
3.00 % Laufzeit 31.12.2040 |
14450.06 Grundbuchamt Hinterrhein 0.00 145'627.00, 145'627.00
14450.07 Korporation Bergschaft Schams 11'955.80 ! 1'565.60 10'390.20
14450.08 Schamser Heilbad AG 2'000'000.00 ! 2'000'000.00
14450.99 WB Darlehen private Unternehmen -2'611'000.00 2'61 1'000.00: 100'000.00 -100'000.00
|
145 Beteiligungen 888'705.00 | 62'500.00 826'205.00
14550.00 Beteiligungen priv. Unternehmen 888'705.00 | 62'500.00 826'205.00
|
|
146 Investitionsbeitrage 425'494.70| 52'893.80 372'600.90
14620.00 Investitionsbeitrdge Zweckverbéande 0.00 425'494.70, 425'494.70
14620.99 WB Investitionsbeitrage 0.00 ! 52'893.80 -52'893.80
Zweckverbande :
|
2 PASSIVEN 18'760'178.47 7'358'367.37, 6'781'155.20 19'337'390.64
|
|
20 Fremdkapital 14'896'653.42 7'051'040.50, 5'747'362.66 16'200'331.26
|
|
200 Laufende Verbindlichkeiten 1'164'429.87 4'810'908.15, 4'439'374.11 1'535'963.91
20000.01 Kreditoren 1'063'037.04 1'500'030.16: 1'063'037.04 1'500'030.16
20000.02 Durchgangskonto AHV/ALV 0.00 151'119.75: 151'119.75 0.00
20000.03 Durchgangskonto Kinderzulagen 0.00 19‘230.00: 19'230.00 0.00
20000.04 Durchgangskonto Pensionskasse 0.00 148'920.75) 148'920.75 0.00
20000.05 Durchgangskonto KTG 0.00 9'643.60, 9'643.60 0.00
20000.06 Durchgangskontgo UVG 0.00 33'483.60, 33'483.60 0.00
20000.08 Durchgangskonto Lohne 0.00 979'220.81| 979'220.81 0.00
20000.09 Durchgangskonto Allgemein 0.00 5'061.35, 5'061.35 0.00
20000.10 Mehrwertsteuer Abwasser 0.00 17'198.60: 17'198.60 0.00
20000.11 Kreditor MWSt Abwasser -7'386.05 46'850.40: 52'333.45 -12'869.10
20000.20 Mehrwertsteuer EW Andeer 0.00 87'452.57 87'452.57 0.00
20000.21 Kreditor MWSt. EW 21'306.08 93'324.36, 110'986.79 3'643.65
20000.30 Mehrwertsteuer Abfall 0.00 11'654.20, 11'654.20 0.00
20000.31 Kreditor MWSt Abfall 4'679.70 11'174.40, 12'630.80 3'223.30
20000.90 Durchgangskonto Landwirtschaft 0.00 31'406.15, 31'406.15 0.00
20000.91 Durchgangskonto Deponiekonz. 0.00 62'837.10, 62'837.10 0.00
20010.10 Kontokorrent Evang. Kirchgemeinde 0.00 128'520.00: 128'520.00 0.00
20010.11 Kontokorrent Evang. Kant. 0.00 26'457.00! 26'457.00 0.00
Kirchgemeinde |
20010.12 Kontokorrent kath. Kirchgemeinde 0.00 45'542.90, 45'542.90 0.00
20050.01 EW Gemeinde Ferrera 17'452.35 110'403.25, 126'630.50 1'225.10
20050.02 EW Gemeinde Donat 3'788.75 141'624.55| 144'858.00 555.30
20050.03 EW Gemeinde Avers 26'176.30 426‘653.25: 437'841.95 14'987.60
20050.04 EW Gemeinde Casti-Wergenstein 773.90 51'800.10! 52'001.10 572.90
20050.05 EW Gemeinde Mathon 2'426.85 74'765.50 76'738.10 454.25
20050.06 EW Gemeinde Rongellen 343.60 38'973.00, 39'129.00 187.60
20050.07 EW Gemeinde Zillis-Reischen 15'911.90 324'426.35) 332'091.25 8'247.00
20050.08 EW Gemeinde Lohn 961.85 49'179.80, 49'593.10 548.55
20050.30 Ersatzaufforstungen N13 9'077.60 | 9'077.60
20050.60 TFA Beherbergung 0.00 77'967.50, 77'967.50 0.00
20050.61 TFA Tourismusférderabgabe 0.00 35'427.1 5: 35'427.15 0.00
20050.62 GA Gasteabgabe 0.00 69'360.00: 69'360.00 0.00
20060.10 Depots 5'880.00 1'200.00 : 1'000.00 6'080.00
|
204 Passive Rechnungsabgrenzungen 306'988.55 240'132.353 306'988.55 240'132.35
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Gemeinde Andeer HRM2 Bilanz 2020
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020
|
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzung ER 115'754.00 148'232.10, 115'754.00 148'232.10
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzung IR 191'234.55 91'900.25, 191'234.55 91'900.25
|
|
206 Langfristige 13'300'000.00 2'000'000.00, 1'000'000.00 14'300'000.00
Finanzverbindlichkeiten I
20640.01 GKB CG 132.720.813 1.34 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 10.05.2025 |
20640.03 GKB 00 132.720.807 1.25 % 1'000'000.00 ! 1'000'000.00 0.00
Laufzeit 01.10.2020 l
20640.04 GKB 00 132.720.806 1.45 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 06.08.2022 |
20640.05 GKB 00 132.720.805 2.77 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 07.04.2021 !
20640.06 GKB 00 132.720.802 1.20 % 1'000'000.00 ! 1'000'000.00
Laufzeit 19.09.2028 l
20640.07 GKB CG 132.720.807 1.38 % 1'500'000.00 | 1'500'000.00
Laufzeit 15.12.2022 |
20640.08 GKB 00 132.720.808 0.99 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 31.03.2026 |
20640.09 GKB CG 132.720.815 1.93 % 1'500'000.00 [ 1'500'000.00
Laufzeit 19.09.2021 |
20640.10 GKB 00 132.720.800 1.10 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 15.12.2026 |
20640.11 GKB CG 132.720.812 1.15 % 1'000'000.00 | 1'000'000.00
Laufzeit 27.07.2027 !
20640.21 Raiffeisenbank Mittelbiinden 0.30 % 1'000'000.00 [ 1'000'000.00
Laufzeit 07.04.2024 |
20640.30 Post PF.006009 0.15 % Laufzeit 300'000.00 | 300'000.00
29.09.2023 |
20640.31 Post PF.006007 0.30 % Laufzeit 1'000'000.00 | 1'000'000.00
28.09.2029 |
20640.32 Post PF.006484 0.15 % Laufzeit 0.00 1'000'000.00¢ 1'000'000.00
21.09.2023 l
20640.33 Post PF.006486 0.20 % Laufzeit 0.00 1'000'000.00, 1'000'000.00
30.09.2024 !
|
209 Verbindlichkeiten gegeniiber 125'235.00 | 1'000.00 124'235.00
Spezialfinanzierungen und Fonds |
im Fremdkapital I
20910.02 Forstdepositum 44'320.00 | 44'320.00
20910.03 Depot Sonderwaldreservat 72'300.00 1 72'300.00
20910.05 Fonds Weber-Stampa 8'615.00 | 1'000.00 7'615.00
|
|
29 Eigenkapital 3'863'525.05 307'326.87, 1'033'792.54 3'137'059.38
|
|
290 Verpflichtungen bzw. Vorschiisse 1'435'624.53 35'000.00 73'786.57 1'396'837.96
gegeniiber Spezialfinanzierungen |
29001.01 Wasserversorgung 887'660.43 | 375.23 887'285.20
29002.01 Abwasserbeseitigung 455'020.64 | 40'429.29 414'591.35
29003.02 Abfallwirtschaft -57'056.54 | 32'982.05 -90'038.59
29009.01 Feuerwehr 150'000.00 35'000.00, 185'000.00
|
|
293 Vorfinanzierungen 580'000.00 ! 580'000.00
29300.01 Vorfinanzierung Erweiterung Tgea 580'000.00 [ 580'000.00 0.00
Sulegl |
|
|
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 1'847'900.52 272'326.87, 380'005.97 1'740'221.42
29900.01 Jahresergebnis -272'326.87 272'326.87 107'679.10 -107'679.10
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 2'120'227.39 ! 272'326.87 1'847'900.52
|
l
|
Total Aktiven 18'760'178.47 44'465'658.17 ! 43'888'446.00 19'337'390.64
Total Passiven 18'760'178.47 7'358'367.37, 6'781'155.20 19'337'390.64
|
Aktiveniiberschuss 0.00
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Geschaftspriufungskommission, 7440 Andeer

BERICHT

der Geschaftsprifungskommission
der Gemeinde Andeer
fur das Jahr 2020
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An die Gemeindeversammlung der Gemeinde Andeer:

Geschatzte Stimmbdirgerinnen
Geschatzte Stimmbdirger

Die Geschaftsprifungskommission der Gemeinde Andeer legt ihren Bericht zuhanden der Ge-
meindeversammlung vor:

Durch das Sichten der Gemeindeversammlungs- und der Vorstandssitzungsprotokolle flihrte
die GPK die verfassungsgemadsse Prifung von Verwaltung und Vorstand wahrend des ganzen
Jahres 2021 durch. Am 07. April 2021 besprach die GPK die Jahresrechnung 2020 mit dem
Gemeindevorstand, der Gemeindekanzlistin und der Revisorin. Die Erfolgsrechnung 2020
weist Aufwendungen von CHF 11'082'999.28 und einen Ertrag von CHF 10°975'320.18 auf. Die
Jahresrechnung schliesst somit mit einem Verlust von CHF 107°679.10 ab. Der cashflow be-
tragt CHF 418'861.10. Von den Nettoinvestitionen von insgesamt CHF 2'500'382.03 konnten
somit nur 16,75 % (Vorjahr 29,75 %) durch eigene Mittel finanziert werden. Dieser Wert liegt
weiterhin unter dem empfohlenen Eigenfinanzierungsgrad von 80 %. Zur Verdeutlichung sei
auf die nachstehende grafische Zusammenstellung verwiesen.

FINANZEN DER GEMEINDE ANDEER

14'000'000 -+
/
7/ //////////
Fehlbetrag
12| 1 —_—
000°000 i % .....
div. LA
Kantonsbeitrage
10'000'000 =+ Slelileliieieieisieisiei
. laufende
. Wasserzinsen und Ausgaben
8'000'000 -+ : .
Konzessionen
6'000'000 -+
4'000'000 —+ ; Kantonsabgaben ;
Einnahmen ? (Finanzaus leich) :
(Steuern, & 1
o Gebdihren, etc.)
2'000'000 =+

EINNAHMEN AUSGABEN
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Aufgrund der obigen Ausfiihrungen ist ersichtlich, dass sich auch die Verschuldung der Ge-
meinde gegenliber dem Vorjahr weiter erhéht hat. Zwar ist die bilanzmassige Nettoverschul-
dungim Vergleich zum Vorjahr um CHF 705'418.47 auf neu CHF 4'368'999.76 zurlickgegangen.
Dieser Riickgang ist lediglich darauf zuriickzufiihren, dass die Liegenschaft «Tgea Sulegl» vom
Verwaltungs- ins Finanzvermogen umgebucht wurde. Ohne diese Umbuchung hatte die bilan-
zierte Nettoverschuldung auch im Berichtsjahr weiter zugenommen und wiirde neu CHF
7'148'999.76 betragen. Unbesehen von der besagten Umbuchung gehért die Gemeinde An-
deer zu den hochstverschuldeten Gemeinden des Kantons Graubtiinden.

Weiter ging auch das Eigenkapital der Gemeinde um 19 % zurick.

Aufgrund der hohen Verschuldung und dem damit verbunden tiefen Eigenfinanzierungsgrad
verlangte das Amt fiir Gemeinden des Kantons Graubiinden eine Besprechung, welche am 06.
Oktober 2020 stattfand. Das Amt sieht einen unmittelbaren Handlungsbedarf, insbesondere
sei die Anpassung der Geblhren nicht ausreichend. Weiter empfahl es Steuererhéhungen und
Aufwandreduktionen.

Gerne nimmt die GPK zur Kenntnis, dass der Gemeindevorstand die angeregten Massnahmen
eingeleitet hat. Anldsslich der Gemeindeversammlung vom 21. Oktober 2020 wurde einer Er-
hohung der Wasser-/Abwasser- und Abfallgebihren zugestimmt. Hingegen lehnte die Ge-
meindeversammlung vom 20. November 2020 die Erhohung der Handanderungs- und Liegen-
schaftensteuern ab, so dass die von Kanton empfohlenen Massnahmen nur teilweise umge-
setzt werden konnten.

Die Einwohnerinnen und Einwohner von Andeer sollten sich bewusst sein, dass die Ge-
meinde inskinftig ihre Ausgaben aufs Notigste beschranken und gleichzeitig ihre Einnah-
men, insbesondere mittels Gebihren und Steuern, erh6hen muss.

Antrag:
Die Geschiftspriifungskommission beantragt, in Ubereinstimmung mit der Revisionsstelle
Manetsch Treuhand AG die Gemeinderechnung fiir das Jahr 2020 zu genehmigen sowie der

Gemeindeverwaltung und dem Gemeindevorstand unter Verdankung der geleisteten Dienste
Entlastung zu erteilen.

Andeer, den 08. April 2021

Geschiftsprifungskommission Andeer

Gondini Fravi Thomas Haberstich Arno Lombardini
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MANETSCH
Treuhand AG

BERICHT DER EXTERNEN REVISIONSSTELLE
an den Gemeindevorstand und die Geschaftsprifungskommission
der Gemeinde Andeer

tber die Priifung der Jahresrechnung 2020 der Gemeinde

Als externe Revisionsstelle lhrer Gemeinde haben wir die auf den 31. Dezember 2020 abgeschlossene
Jahresrechnung im Sinne der gesetzlichen Vorschriften gepruft.

Wir haben festgestellt, dass

- die Erfolgsrechnung und die Bilanz mit der Buchhaltung ubereinstimmen,

- die Buchhaltung ordnungsgemass gefiihrt ist,

- der Bestand der bilanzierten Aktiven und Passiven liickenlos nachgewiesen ist und deren Bewertung
korrekt, das heisst in Ubereinstimmung mit den Vorgaben des Harmonisierten Rechnungsmodells 2
(HRM2) vorgenommen wurde,

- die Aufwendungen und Ertrage der Erfolgsrechnung sowie die Einnahmen und Ausgaben der Inves-
titionsrechnung, soweit diese tiberpriift wurden, belegt sind.

Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Aufwandiiberschuss von CHF 107°679.10 ab. Nach Beriicksich-
tigung von Abschreibungen und Einlagen in die bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen resul-
tiert ein Cashflow in der Hohe von CHF 418‘861.90. Im Berichtsjahr wurden Nettoinvestitionen in der
Héhe von CHF 2°500°382.03 getatigt. In der Folge konnten diese mit 16.75% durch eigene Mittel finan-
ziert werden. Fir den Rest musste sich die Gemeinde zusatzlich verschulden. Per 31. Dezember 2020
verfiigt die Gemeinde Uber ein Eigenkapital in der Hohe von CHF 3137°059.38. Darin enthalten sind
auch die Verpflichtungen gegeniiber den Spezialfinanzierungen.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Priifungen empfehlen wir, die vorliegende Jahresrechnung 2020 zu
genehmigen und den Gemeindevorstand sowie die Gemeindeverwaltung unter Verdankung der geleis-
teten Dienste zu entlasten.

Chur, 8. April 2021
MANETSCH Treuhand AG

& Lt
Cecilia Manetsch
dipl. Treuh@nderin AKAD
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Schulverband Schams

STATUTEN
des Schulverbandes Schams (SVS)

Personen-, Funktions- und Berufsbezeichnungen in diesen Statuten beziehen
sich auf beide Geschlechter, soweit sich aus dem Sinn der Statuten nichts Weite-
res ergibt.

Als Schiuler gelten Kindergartner, Primar- und Oberstufenschiler.
l. Allgemeine Bestimmungen

Art. 1

Name, Sitz Unter dem Namen ,Schulverband Schams®, nachfolgend SVS genannt, besteht
eine offentlich-rechtliche Kérperschaft im Sinne von Art. 51ff des Gemeindegeset-
zes des Kantons Graublinden. Der Schulverband besteht aus folgenden Mit-
gliedsgemeinden:

Andeer, Ferrera, Muntogna da Schons, Rongellen und Zillis-Reischen.

Der SVS hat seinen Sitz am Standort des Schulratsprasidenten.

Art. 2

schutypen, ~ Der SVS flhrt eine Sekundarstufe | in Zillis-Reischen, eine deutschsprachige Pri-
marstufe in Andeer, eine romanischsprachige Primarstufe in Donat sowie eine

Schulstandort  deutschsprachige Kindergartenstufe in Andeer und eine romanischsprachige Kin-
dergartenstufe in Zillis-Reischen.

Art. 3

Aufissung eines EIN Schul- oder Kindergartenstandort in einer Verbandsgemeinde kann nur auf-
Schulstandortes  geldst werden, wenn die entsprechende Verbandsgemeinde der Auflésung zu-
stimmt.

Fallt hingegen die Schilerzahl an einem Schul- oder Kindergartenstandort unter

das gesetzlich vorgeschriebene Minimum, kann sich die betreffende Verbands-
gemeinde der Aufldsung dieses Schulstandortes nicht widersetzen.
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Schulverband Schams
Art. 4

gﬂﬁnldsatzl fir Transportmdglichkeiten, Mittagsverpflegung und Blockzeiten sind so zu organisie-
chulgestaling ren und in der Schulordnung zu regeln, dass diese in erster Prioritat den Bedurf-
nissen der Schiiler entsprechen.

Die Kindergartner und Primarschiler missen die Mdglichkeit haben, das Mittag-
essen zu Hause einnehmen zu kénnen.

Il. Organisation

Art. 5

Die ordentlichen Organe des SVS sind:

Organe des

schuverban a) die Gesamtheit der Stimmberechtigten

b) die Delegiertenversammlung

c¢) der Schulrat

d) die Schulleitung

e) die Geschaftsprifungskommission

Art. 6
Wahlbarkeit Als Mitglieder der Delegiertenversammlung, des Schulrates und der Geschéafts-
und Aus- prifungskommission sind alle in den Verbandsgemeinden stimmberechtigten

schiuss-grinde  Finwohner wahlbar. Eine Person kann gleichzeitig nur einem von denen unter
Art. 5, lit. b) bis e) aufgeflihrten Organen angehéren.

Ferner dirfen Angestellte des SVS nicht Mitglieder der Delegiertenversammliung,
des Schulrates oder der Geschaftsprifungskommission sein.

Ebenso dirfen Verwandte und Verschwagerte in gerader Linie sowie Ehegatten
und Geschwister oder Personen, die zusammen in eingetragener Partnerschaft
oder faktischer Lebensgemeinschaft leben, nicht gleichzeitig denselben Verband-
sorganen angehoren.
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Schulverband Schams

Befugnisse

Zusammen-
setzung

a) Die Gesamtheit der Stimmberechtigten

Art. 7

Die Gesamtheit der Stimmberechtigten stellt das oberste Organ des Verbandes
dar. lhm steht zu:

a) die Beschlussfassung Uber Vorlagen und Geschéafte, welche den Gemeinden
von der Delegiertenversammlung zum Entscheid vorgelegt werden

b) die Aufnahme weiterer Gemeinden in den Verband
c) die Anderung der Statuten
d) die Auflésung des Verbandes

Im Weiteren entscheiden die Stimmberechtigten innert 90 Tagen Uber Geschéfte,
gegen die das Referendum gemass Artikel 31 oder eine Initiative gemass Art. 32
ergriffen wurde.

Mit Ausnahme von lit. d erfolgt die Beschlussfassung mit der Mehrheit der abge-
gebenen Stimmen und der Mehrheit der Gemeinden. Fur lit. d gelten die Bestim-
mungen von Art. 38

b) Die Delegiertenversammlung

Art. 8

Das zweithdchste Organ des SVS ist die Delegiertenversammlung, in welcher die
bevollmachtigten Vertreter der Gemeinden deren Rechte auslben.

Die Gemeinden wahlen gemass ihrem Recht die ihnen zustehenden Delegierten.
Fur die Stellvertretung der Delegierten ist die Gemeinde besorgt. Scheidet ein
Delegierter vorzeitig aus, muss an der nachsten Gemeindeversammlung eine
Ersatzperson gewahlt werden.

Die Delegiertenversammlung konstituiert sich selbst. Sie wahlt den Prasidenten,
den Vizeprasidenten und den Aktuar flr eine Amtsperiode von 3 Jahren. Scheidet
wahrend der Amtsperiode ein Vorstandsmitglied aus, hat an der nachsten or-
dentlichen Delegiertenversammlung eine Ersatzwahl zu erfolgen.

Der Schulrat ist in der Delegiertenversammlung mit beratender Stimme vertreten.

e Je 100 Einwohner und jeder Bruchteil tGber 50 Einwohner geben Anrecht auf
einen Delegierten.

¢ Jede Gemeinde hat Anrecht auf mindestens einen Delegierten.

e Eine einzelne Gemeinde darf nicht die Halfte oder mehr als die Halfte der Dele-
giertenstimmen stellen.

Als Stichtag fur die Bestimmung der Einwohnerzahlen gilt jeweils der 31.12. des
Vorjahres.
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Schulverband Schams

Aufgaben und
Befugnisse

Einberufung

Versammlungs-
leitung

Art. 9

Die Delegiertenversammlung hat folgende Aufgaben und Befugnisse:
1. Wahl des Schulratsprasidenten und der Schulratsmitglieder
2 Wahl der Mitglieder der Geschaftsprufungskommission
3.  Wahl der Rechnungsstelle und Genehmigung deren Entschadigung
4

Genehmigung des Jahresberichtes, der Jahresrechnung und des Voran-
schlages

5.  Erlass der Schulordnung nach Massgabe der einschlagigen Bestimmun-
gen der kantonalen Schulgesetzgebung

6. Bewilligung von Ausgaben, welche im Voranschlag nicht enthalten sind
und die finanzielle Kompetenz des Schulrates tberschreiten

7. Antrag an die Mitgliedsgemeinden auf Anderung der Statuten oder Auf-
I6sung des Schulverbandes

8. Erlass eines Entschadigungsreglement flr die Mitglieder des Schulrates,
Prasident, Vizeprasident und Aktuar der Delegiertenversammlung und der
Geschéftsprifungskommission

Beschlussfassung tber Antrage des Schulrates

10.  Prifung und Vorbereitung von Antragen anderer Gemeinden bezliglich
Aufnahme in den Schulverband Schams SVS

11.  Aufnahme anderer Gemeinden im Vertragsverhaltnis

12.  Genehmigung von Mietvertragen flr die Schul- und Kindergarteninfra-
struktur

13.  Entscheid tber Fihrung des Schulmodells

Art. 10

Die Delegiertenversammlung wird durch ihren Prasidenten einberufen, so oft es
die Geschafte erfordern, mindestens aber zweimal im Jahr.

Auf schriftlich begriindetes Begehren des Schulrates oder der Halfte der Dele-
gierten oder der Geschaftsprifungskommission ist eine zusatzliche Delegierten-
versammlung einzuberufen.

Die Einberufung erfolgt in jedem Fall mindestens 10 Tage im Voraus an die Dele-
gierten und Mitgliedsgemeinden mit Bekanntgabe der Traktanden. Der Jahresbe-
richt, die Jahresrechnung und der Voranschlag sind jeweils spatestens 10 Tage
vor der Delegiertenversammlung den Delegierten und den Mitgliedsgemeinden
zuzustellen.

Art. 11

Die Delegiertenversammlung wird von ihrem Prasidenten, bei dessen Verhinde-
rung vom Vizeprasidenten geleitet.
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Schulverband Schams

Beschluss-
fahigkei

Sachgeschafte

Wahl- und Ab-

stimmungsmo-
dus

Protokoll

Art. 12

Jede ordnungsgemass einberufene Delegiertenversammlung ist beschlussfahig.

Art. 13

Die Delegiertenversammlung darf nur Uber Sachgeschéafte beschliessen, welche
auf der Traktandenliste aufgefuhrt sind.

Art. 14

Jeder anwesende Delegierte oder Stellvertreter verfugt Uber eine Stimme. Die
Abstimmungen und Wahlen werden offen durchgeflihrt, sofern nicht aus der Mitte
der Delegierten oder der Stellvertreter die geheime Abstimmung verlangt wird.

Zur Beschlussfassung ist die Zustimmung der Mehrheit der abgegebenen gulti-
gen Stimmen erforderlich.

Bei Wahlen gilt im ersten Wahlgang das absolute Mehr. Dabei werden alle guilti-
gen Kandidatenstimmen zusammengezahlt und durch die um eins vermehrte
Zahl der freien Sitze geteilt; die nachst héhere ganze Zahl ergibt das absolute
Mehr. Im zweiten Wahlgang sind jene Kandidaten gewahlt, welche die meisten
Stimmen auf sich vereinigen.

Bei Stimmengleichheit in Wahlgeschaften entscheidet das Los, bei Sachgeschaf-
ten gilt das Geschaft als abgelehnt.

Art. 15

Uber Verhandlungen der Delegiertenversammlung ist ein Protokoll zu fiihren. Das
Protokoll ist den Mitgliedsgemeinden und den Delegierten innert 14 Tagen zuzu-
stellen und an der nachsten Delegiertenversammlung zu genehmigen.
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Schulverband Schams

Zusammen-
setzung

Aufgaben
Befugnisse

und

c) Der Schulrat

Art. 16

Der Schulrat besteht aus sieben Mitgliedern und wird auf Vorschlag der Gemein-
den von der Delegiertenversammlung gewahlt. Mit Ausnahme des Prasidenten
konstituiert er sich selbst. Die Schulrdte sind jeweils fur eine Amtsperiode von
drei Jahren gewahlt. Diese beginnt und endet mit dem Schuljahr. Fir Schulrate
gilt eine Amtszeitbeschrankung von neun Jahren. Die Wahlen finden an der Frih-
jahrs-Delegiertenversammlung statt. Der Amtsantritt erfolgt am 1. August.

Die Gemeinden der Schulstandorte haben Anrecht auf je mindestens einen Ver-
treter in den Schulrat. Die anderen Mitglieder sind frei wahlbar, wobei pro Ge-
meinde hochstens drei Mitglieder gestellt werden dirfen.

Scheidet ein Mitglied des Schulrates vorzeitig aus, muss an der nachsten Dele-
giertenversammlung eine Ersatzperson gewahlt werden.

Art. 17

Dem Schulrat obliegt die Handhabung der Schulgesetzgebung von Bund, Kanton
und SVS. Er erflllt alle Aufgaben im Schulwesen, welche nicht durch kantonale
Gesetze oder durch dieses Organisationsstatut einer anderen Behdrde oder einer
anderen Instanz Ubertragen sind.

Ihm obliegt namentlich:

1. Vollzug der Verordnungen, Reglemente und Beschllisse der Delegierten-
versammlung

Wahl und Entlassung der Schulleitung und der Lehrpersonen

Festsetzung der Anstellungsbedingungen und Pflichtenhefte fir die Lehr-
personen und des Ubrigen Personals im Rahmen der kantonalen Gesetze

Aufnahme und Austritt von Schiilern

Entscheidung Uber die Aufnahme und deren Bedingungen von einzelnen
Schulern aus Gemeinden, die dem SVS nicht angehéren

6. Festlegung der Bedingungen flr Schiler aus Gemeinden im Vertragsver-
haltnis

7. Erlass der Reglemente nach Massgabe der einschlagigen Bestimmungen
der kantonalen Schulgesetzgebung wie der Disziplinar— und Schulhaus-
ordnungen, Absenzenreglement und Transportreglement.

Ausarbeitung eines Pflichtenheftes der Schulleitung
Uberwachung der Einrichtungen und der Schul- und Kindergartenlokale

10.  Organisation der Schulertransporte, Schulerverpflegung und nach Bedarf
erweiterte Tagesstrukturen

11.  Erarbeitung der Schulordnung zuhanden der Delegiertenversammlung

12.  Erstellung des Kostenvoranschlages und der Jahresrechnung zusammen
mit der Rechnungsstelle
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Schulverband Schams

Sitzungen

Beschluss-
fahigkeit

Abstimmungen
und Wahlen

Zeichnungsbe-
rechtigung

13.  Beschlussfassung Uber einmalige Ausgaben, welche im Voranschlag nicht
vorgesehen sind, im Betrag von gesamthaft CHF 30°000.- pro Jahr und bis
CHF 8°000.- fur jahrlich wiederkehrende Ausgaben

14.  Antragsrecht an die Delegiertenversammlung zu Ausgaben, welche im
Budget nicht vorgesehen sind

15.  Vertretung des Schulverbandes Schams SVS in schulischen Belangen vor
Behdrden, Gerichten und Drittpersonen

16.  Genehmigung der Stunden-, Schul- und Ferienplane
17.  Unterstutzung von o&ffentlichen Anlassen
Weitere Aufgaben kdnnen dem Schulrat in der Schulordnung Ubertragen werden.

Art. 18

Der Schulrat wird durch den Prasidenten oder gegebenenfalls durch dessen
Stellvertreter einberufen, so oft es die Geschéafte erfordern. Auf Begehren von
mindestens zwei Mitgliedern ist der Prasident verpflichtet, eine ausserordentliche
Sitzung einzuberufen. Zu den Sitzungen kann der Schulrat Fachleute mit bera-
tender Stimme beiziehen.

Die Schulleitung ist mit beratender Stimme vertreten.

Die Einberufung erfolgt schriftlich 7 Tage im Voraus unter Bekanntgabe der Trak-
tanden. In dringenden Fallen ist eine kurzfristige Einberufung maoglich.

Art. 19

Der Schulrat ist beschlussfahig, wenn mindestens funf Mitglieder anwesend sind.

Art. 20

Fiur alle Entscheide gilt das Mehr der anwesenden Mitglieder. Bei Stimmen-
gleichheit in Sachgeschaften ist das Geschaft abgelehnt, bei Wahlen entscheidet
das Los. Jedes Schulratsmitglied ist zur Abgabe seiner Stimme verpflichtet.

Vorbehalten bleiben Bestimmungen Uber den Ausstand.

Art. 21

Der Schulratsprasident flihrt zusammen mit dem Aktuar des SVS oder mit einem
weiteren Mitglied des Schulrates die rechtsverbindliche Unterschrift fir den SVS.
Im Verhinderungsfall wird er vom Vizeprasidenten vertreten.
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Schulverband Schams

Entschadigung

Aufgaben und
Befugnisse

Zusammen-
setzung

Aufgaben und
Beschlusse

Art. 22

Die Mitglieder des Schulrates haben Anspruch auf Sitzungsgeld und Spesenent-
schadigung gemass Entschadigungsreglement.

d) Die Schulleitung

Art. 23

Die Schulleitung Gbernimmt die operativen Aufgaben des SVS. lhre Aufgaben
sind im Pflichtenheft geregelt.

e) Die Geschaftsprufungskommission

Art. 24

Die Geschéftsprufungskommission wird jeweils fur die Dauer von drei Jahren von
der Delegiertenversammlung gewahlt. Die Kommission besteht aus drei Mitglie-
dern.

Die Kommission konstituiert sich selbst.

Art. 25

Die Geschaftsprifungskommission Uberpruft jahrlich die Rechnungen und die
Geschafte des SVS. Sie hat der Delegiertenversammlung schriftlich Bericht zu
erstatten und Antrag zu stellen.
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Schulverband Schams

Geschéftsjahr

Betriebs- und
Verwaltungs-
kosten

Kostenverteiler

lll. Finanzen

Art. 26

Als Geschéaftsjahr gilt jeweils das Schuljahr. Das Geschéftsjahr beginnt jeweils
am 1. August.

Die Rechnungsstelle erstellt alljdhrlich eine definitive Abrechnung. Die Jahres-
rechnung ist spatestens 3 Monate nach Abschluss der Rechnungsperiode den
Delegierten zur Genehmigung vorzulegen. Die definitive Abrechnung ist mit der
2. Akontozahlung zu verrechnen.

Art. 27

Als Betriebs- und Verwaltungskosten gelten:

1. Schulleitungs-, Sekretariats- und Lehrpersonenbesoldungen inkl. Sozial-
leistungen, Weiterbildung und Spesen

2.  Miete der Schul- und Kindergartenlokalitaten und der vom SVS mitbenitz-
ten Gebaude- und Anlagenteile

Auslagen fur das Verbrauchsmaterial
Auslagen fur weiteres Unterrichtsmaterial

Auslagen fur EDV, Gerate und Mobilien

o a0 kW

Auslagen fur Schul- und Kindergartenreisen, Exkursionen, Projekttage und
andere Anlasse

7. Auslagen fir Externe Schulen und Dienstleistungen

8.  Auslagen fiir die organisierten Schilertransporte

9.  bis max. 66% an die Verpflegungskosten nach Ermessen des Schulrates
10.  Versicherungspramien gemass kantonaler Schulgesetzgebung

11.  Entschadigung an Schulrate und Kommissionsmitglieder gemass Ent-
schadigungsreglement sowie an die Rechnungsstelle des SVS.

Art. 28

Die Betriebs- und Verwaltungskosten sowie jene fir den Kapitaldienst gehen
nach Abzug der Beitrage des Kantons zu Lasten der Mitgliedsgemeinden. Die
einzelnen Betrage werden zu 50% nach Anzahl Schiler, gezahlt am kantonalen
Stichtag, pro Mitgliedsgemeinde und zu 50% nach Einwohnerzahl errechnet. Fur
die Bestimmung der Einwohnerzahl gilt jeweils der 31.12. des Vorjahres gemass
STATPOP (Statistik der Bevolkerung und der Haushalte).
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Schulverband Schams

Akontozahlung

Haftung

Fakultatives
Referendum

Initiative

Art. 29

Die Gemeinden beteiligen sich mit dritteljahrlichen Akontozahlungen an den Be-
triebs- und Verwaltungskosten, welche vom Rechnungsfuhrer in der Hohe be-
stimmt werden kdnnen und von ihm eingefordert werden. Diese sind wie folgt zur
Zahlung fallig:

1. Zahlung zu Beginn des Schuljahres
2. Zahlung per 1. Dezember
3. Zahlung per 1. Marz

Art. 30

Die Mitgliedsgemeinden haften fur die Verbindlichkeiten des Verbandes nach
Massgabe ihrer Beitragspflicht gemass Art. 28, sofern das Verbandsvermogen
nicht ausreicht.

IV. Rechte der Stimmberechtigten und der Mitgliedsgemeinden

Art. 31

Beschlisse der Delegiertenversammlung sind, mit Ausnahme der in Art. 9 Ziffer 1
bis 3 aufgefiihrten Positionen, innert 90 Tagen einer gemeindeweise durchzufiih-
renden Abstimmung den Mitgliedsgemeinden zu unterbreiten,

a) wenn es die Delegiertenversammlung beschliesst

b) wenn das fakultative Referendum vom Vorstand einer Mitgliedsgemeinde
oder mindestens von 80 stimmberechtigten Einwohnern aller Verbands-
gemeinden verlangt wird

Kostenvoranschlag und Jahresrechnung unterstehen dem fakultativen Referen-
dum.

Dem fakultativen Referendum nicht unterstellt sind die Beschlisse der Delegier-
tenversammlung, welche einen einmaligen, jahrlichen Aufwand von CHF
100’000.- oder einen jahrlich wiederkehrenden Aufwand von CHF 20°000.- nicht
Ubersteigen.

Art. 32

Auf dem Weg der Initiative kénnen jeder Vorstand der Mitgliedsgemeinden oder
mindestens 80 stimmberechtigte Einwohner aller Verbandsgemeinden beim
Schulrat des SVS einen Vorschlag Uiber eine Revision des Organisationsstatutes
einreichen.

Die Initiative kann in Form einer Anregung oder eines formulierten Entwurfes ein-
gereicht werden. Sie ist zu begrinden.

Die Delegiertenversammlung hat den Vorschlag, gegebenenfalls mit einem Ge-
genvorschlag verbunden, innert 6 Monaten seit der Einreichung den Mitglieds-
gemeinden zum Entscheid vorzulegen.
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Schulverband Schams

Beschwerde-

recht

Verwaltungs-

klage

Inkrafttreten

Revision

Austritt

V. Rechtsmittel

Art. 33

Entscheide und Verfiigungen der Delegiertenversammlung und des Schulrates in
Schulangelegenheiten kann jeder unmittelbar Betroffene innert 10 Tagen seit der
Mitteilung an das Erziehungsdepartement weiterziehen, sofern das Gesetz nichts
Gegenteiliges bestimmt.

Art. 34

Fir Streitigkeiten zwischen dem SVS und einzelnen Gemeinden oder zwischen
einzelnen Gemeinden untereinander gilt das Klageverfahren gemass Art. 63 des
Gesetzes Uber die Verwaltungsrechtspflege.

VI. Schlussbestimmungen

Art. 35

Das vorliegende Organisationsstatut ersetzt die Statuten vom 6. Juni 2017 und
tritt nach Annahme durch die Mitgliedsgemeinden auf den 1.Mai 2021 in Kraft.

Art. 36

Das Organisationsstatut kann jederzeit auf Antrag der Delegiertenversammliung
in gemeindeweiser Abstimmung ganz oder teilweise revidiert werden.

Art. 37

Eine Mitgliedsgemeinde kann unter Einhaltung einer Kiindigungsfrist von 3 Jah-
ren aus dem SVS auf Ende des Schuljahres austreten.

Der austretenden Gemeinde stehen keine Anspriche auf das Verbandsvermogen
oder auf Rlckerstattung ihrer erbrachten Leistungen zu. Die Haftung einer aus-
tretenden Gemeinde fir ihre dem SVS gegentiber eingegangenen Verbindlichkei-
ten, wie auch fiir die vor ihrem Ausscheiden entstandenen Verbindlichkeiten des
Verbandes, bleibt bestehen.
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Schulverband Schams

Art. 38

Die Auflésung des SVS bedarf der Zustimmung aller Mitgliedsgemeinden.

Auflésung

Integrierter Bestandteil eines solchen Beschlusses bildet die Liquidation eines
allfalligen Vermdgens und dessen Verteilung unter den Mitgliedsgemeinden.

Art. 39

SthU'- und  Die Eigentimer der Schul- und Kindergartenliegenschaften stellen dem Verband

fegerenaten  die benbtigten Liegenschaften gegen entsprechende Entschadigung zur Verfi-
gung. Der SVS trifft mit jedem einzelnen Eigentimer die notwendigen vertragli-
chen Vereinbarungen.
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Schulverband Schams

Beschluss der Gemeindeversammlungen vom

Andeer, den -

Hans Andrea Fontana
Gemeindeprasident Aktuar

Beschluss der Gemeindeversammlungen vom

Muntogna da Schons, den

XXXXXXXXXXXXXX
Gemeindeprasident Aktuar

Beschluss der Gemeindeversammlungen vom

Ferrera, den

Mischa Galatti
Gemeindeprasident Aktuar

Beschluss der Gemeindeversammlungen vom

Rongellen, den

Luzi Conrad
Gemeindeprasident Aktuar

Beschluss der Gemeindeversammlungen vom

Zillis-Reischen, den

Roman Schamaun
Gemeindeprasident Aktuar
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Anderungspunkte Statutenrevision

anlasslich der Delegiertenversammlung vom 28. Oktober 2020

Alt Neu Bemerkungen/ Erklarung
Art. 1 Andeer, Casti-Wergenstein, Andeer, Ferrera, Muntogna Gemeindefusion per
Abs.2 Donat, Ferrera, Lohn, da Schons, Rongellen und 1.1.2021 der Gemeinden am
; Mathon, Rongellen und Zillis- | Zillis- Reischen Schamserberg
Reischen.
Art. 9 Wahl der Rechnungsstelle Wahl der Rechnungsstelle Erganzung
Nr. 3 und Genehmigung deren
' Entschadigung
Art. 9 Erlass eines Erlass eines Streichung Rechnungsstelle
Entschadigungsreglement Entschadigungsreglement weil nicht im
Nr. 8 e s
fir die Mitglieder des fir die Mitglieder des Entschadigungsreglement
Schulrates, der Schulrates, Prasident, erfasst und neu geregelt in
Rechnungsstelle und der Vizeprasident und Aktuar der | Art. 9 Nr.3
Geschaftsprifungskommissi De:jeglertenversammlung A PR
on un ?r . . . | Vizeprasident und Aktuar der
Geschaftsprifungskommissi ;
on Delegiertenversammlung
Prasident, Vizeprasident und
Aktuar der
Delegiertenversammlung
schon jetzt im
Entschadigungsreglement
erfasst.
Art.10 ... mindestens 21 Tage... ...mindestens 10 Tage... Einladefrist anpassen an
Abs.3 Fristen det Gemeinden,
Datum DV’s werden an
Frihling DV bekannt
Art. 16 Die Schulrate sind zwei Mal Fir Schulrate gilt eine Wer ausserordentlich in SR
wieder wahlbar. Amtszeitbeschrankung von gewahlt wird, kann nur 2x
Abs. 1 . .
neun Jahren. wiedergewahlt werden und
somit z.B. nur 7 Jahre im SR
tatig sein. Neu einfach 9
Jahre.
Art. 17 Entscheidung liber die Entscheidung liber die Prazisierung, gemeint sind
NI 5 Aufnahme und deren Aufnahme und deren einzelne Schiiler z. B. aus
' Bedingungen von Schiilern Bedingungen von einzelnen Thusis
aus Gemeinden, die dem SVS | Schiilern aus Gemeinden, die
nicht angehoéren dem SVS nicht angehoéren
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Art. Festlegung der Bedingungen | Prazisierung der
17Neue Nr. flir Schiler aus Gemeinden Kompetenzen des
6,alle im Vertragsverhaltnis Schulrates, Vereinbarungen
weiteren treffen mit Gemeinden im
Nr. riicken Vertragsverhaltnis
eine Ziffer
weiter
Art. 17 gesamthaft CHF 20°000.- pro | gesamthaft CHF 30°000.- pro | Betrag in Kompetenz des
neu Nr. 13 Jahr und bis CHF 5’000.- fur Jahr und bis CHF 8’000.- fur Schulrates, Betrag erhohen,
jahrlich jahrlich da Umsatz SVS gestiegen ist.
Art. 17 Unterstltzung der Pflege der | Unterstiitzung von In den Ferien konnen keine
Nr. 16 jeweiligen lokalen Brauche offentlichen Anlassen Schiiler und Lehrer
verpflichtet werden, einen
Neu Nr.17 Anlass vorzubereiten und
daran teilzunehmen.
Art. 27 Schulleitungs- und Schulleitungs-, Sekretariats Ergdnzung Sekretariat
Nr 1 Lehrpersonenbesoldungen und
inkl. Sozialleistungen, Lehrpersonenbesoldungen
Weiterbildung und Spesen inkl. Sozialleistungen,
Weiterbildung und Spesen
Art.27 Auslagen fir die Auslagen fiir EDV, Gerate keine Schilerbibliothek,
Schiilerbibliothek und Mobilien Auslagen in
Nr, 5 . .
Unterrichtsmaterial, daher
Streichen, Ersatz durch
Auslagen fiir EDV, Gerate
und Mobilien
Art. 27 Auslagen fiir Externe Schulen | Bsp. St. Catarina, Giuvaulta,
neue Nr. 7 und Dienstleistungen Heureka
Weiter Nr.
ricken
eine Ziffer
nach
Art.27 Entschadigung an Schulrate Entschadigung an Schulrate Ergdnzung
Nr. 10 und Kommissionsmitglieder | und Kommissionsmitglieder | Entschadigungsreglement
sowie an den gemass und Begriff Rechnungsstelle
Neu Nr. 11 | Rechnungsfiihrer des Entschadigungsreglement verwenden
Schulverbandes Schams SVS | sowie an die Rechnungsstelle
des SVS.
Art. 28 Fiir die Bestimmung der Fir die Bestimmung der Quelle der Zahl definieren

Einwohnerzahl gilt jeweils
der 31.12. des Vorjahres.

Einwohnerzahl gilt jeweils
der 31.12. des Vorjahres
gemass STATPOP (Statistik
der Bevolkerung und der
Haushalte).

Statistik der Bevolkerung
und der Haushalte
(STATPOP) ist die offiziellste
Zahl, bisher wurde immer
mit dieser Abgerechnet
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Art. 29 1. Zahlung zu Beginn des 1.Zahlung zu Beginn des Streichung Termin 1.
Schuljahres, am 1. Schuljahres September
September
Art. 31 ....einmaligen, jahrlichen ....einmaligen, jahrlichen Betrag in Kompetenz der
Abs. 3 Aufwand von CHF 50000.-- Aufwand von CHF 100°000.-- | Delegiertenversammlung,
oder....wiederkehrender oder....wiederkehrender Betrage erhéhen da Umsatz
Aufwand von CHF 10°000.- Aufwand von CHF 20000.- SVS gestiegen ist.
nicht ... nicht ...
Art.35 ersetzt die Statuten vom 25. | ersetzt die Statuten vom 6.
Juni 2013 Juni 2017
Art.35 tritt nach Annahme durch tritt nach Annahme durch Genehmigung Regierung
die Mitgliedsgemeinden mit | die Mitgliedsgemeinden auf | nicht mehr nétig.
der Genehmigung durch die | den 1.Mai 2021 in Kraft. . .
. . Gemeindefusion per
Regierung in Kraft. 1.1.2021, darum grosses
Zeitfenster flir Genehmigung
durch
Gemeindeversammlungen
Art.36 Revisionen des Streichung, nicht mehr notig.
Abs. 2 Organisationsstatutes

bedirfen zu ihrer Giiltigkeit
der Genehmigung durch die
Regierung.
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Ubersicht Delegierte 2021

ANDEER

Behorde/lnstitution/
Zweckverband

Anz. Mitglieder/
Delegierte

Name der Delegierten

Gemeindevorstand

Fontana Hans Andrea (Prasident)

Kallen Marietta (Vize-Prasidentin)

Cantieni Martin

Mani Andreas

Stoffel Rico

Torri Elvira (Stv.)

Geschiftspriifungskommission

Fravi Gondini

Thomas Haberstich

Lombardini Arno

Fluregn Melchior (Stv.)

Schulverband Schams

Brand Erika

Michael Manuela

Kallen Marietta v.A.w.

Liver Esther

Mani Andreas

Beeli Petra

Haberstich Thomas

Gemperle Anna

Keller Camilla

Jenny Agnes (Stv.)

Krankenhaus Thusis

Kallen Marietta v.A.w.

Semadeni Annaleta

Pflegezentrum Glienda

10

Dirnberger Evaline

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Jenny Agnes

Demarmels Gundi

Mani Andreas v.A.w.

Melchior Sabine

Schoenahl Prisca

Semadeni Annaleta

Stoffel Rico

vakant

AVM Abfallbewirtschaftungsverband
Mittelbiinden

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Kallen Marietta v.A.w.

Melchior Walter

ARA Val Schons

Catrina Gian (Prasident)

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Gasparini Erino

Gemperle Daniel

Liver Kaspar

Mani Andreas v.A.w.

Mani Richard (Vorstand)

Melchior Andreas

Andrea Gerber

Viamala Tourismus

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Kallen Marietta v.A.w.
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Ubersicht Delegierte 2021 ANDEER

Behorde/lnstitution/ Anz. Mitglieder/

Zweckverband Delegierte Name der Delegierten

Corporaziun Val Schons 14|Brand Benedikt

Castelli Alois

Cantieni Martin v.A.w.
Fehr Normanda

Fontana Hans Andrea v.A.w.
Mani Andreas v.A.w.
Jenny Hansijiirg

Liver Kaspar

Mani Johannes (Vorstand)
Nigg Jolanda

Salis Anna Lea

Schitz Gasparini Ingrid
Stoffel Gelgia

Michael Manuela

Tiri Silvia (Stv.)

Feuerwehrkommission 5[Cantieni Martin (Vorsitzender)
(Zusammensetzung 2020) Buchli Urs (Kommandant)

Gustin Domenig (Vize-Kommandant)
Hafliger Beat

Ruf Andreas

Flachenbeauftragte Landwirtschaft Mani Andreas v.A.w.
Melchior Walter
Gemeindekorporation Hinterrhein 10|Fontana Hans Andrea v.A.w.
Cantieni Martin v.A.w.
Gasparini Erino

Stoffel Rico

Kunfermann Silvio

Mani Richard

Michael Gion

Semadeni Bernard (Prasident)
Stoffel Gelgia

Mani Mattia

Schamser Heilbad AG
Verwaltungsrat
Spitex Viamala 2|Demarmels Gundi

Kallen Marietta v.A.w.
Region Viamala 1|Fontana Hans Andrea v.A.w.
Naturpark Beverin 1|Cantieni Martin v.A.w.

1|Fontana Hans Andrea v.A.w.
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